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Gaisras su Eksplozija
Išvaikė Tūkstančius

Ugnis iš salietros fabriko 
Jersey City gręsė pavojum 

dviem gatvėm.

Jersey City, N. J. — Gais­
ras, kilęs salietros fabrike 
Battlle & Renwick kompa­
nijos, ant Morris gatvės, 
pietiniame šio miesto išdir- 
bystės ir biznio centre išsi­
plėtė taip, kad pavojus bu­
vo visiems namams tarpe 
Warren ir. Cove gatvių ir 
didžiosioms laivų1 prieplau­
koms. j

Pasikartojančios eksplozi­
jas salietros .fabrike išmė­
tė dideles dalis plytinių sie­
nų ir lubų degančios įstai­
gos, pasiekiant net aplinki­
nes gatves, Morris, Wash­
ington, Essex ir Warren. 
Daugelis namų užsidegė. 
Ugniagesiai vartojo dinami­
tą kovojimui prieš besiplė­
tojantį gaisrą, kuris pasie­
kė net didelę cukraus dirb­
tuvę, kuri priklauso Ameri­
can Sugar Refining kompa­
nijai. Pavojus -gręsė di­
džiajam Colgate fabrikui. 
Tūkstančiai žmonių išvai­
kyta iš' namų. Mokyklos ta­
po ištuštintos ir gatvės pri­
sipildė motinų kliksmais.
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Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša­
bų, Vienykitės! Jūs 
Nieko Nepralaimėsi- 

te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį !|

telephone STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 15 d. Lapkričio (November), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XTV, Dienraščio VI

GENERALIS STREIKAS IŠ NAUJO GAL 
BUS IŠŠAUKTAS PATERSONE

SUSITAIKIUSIEJI BOSAI VĖL NUMUŠINĖJA DAR­
BININKAMS MOKESTIS.

Person, N. J. — Pater- Į streiką Patersone, nes nors 
šono šilko darbininkai ir vėl 
gal drebins Patersoną. 12 

j d. lapkričio dirbtuvių dele- 
I gatų susirinkimas priėmė 
rezoliuciją, kuri bus įteikta

dar ne visos dirbtuvės susi­
taikė, nors dar streikas nė­
ra užbaigtas, bet daugybė 
tų dirbtuvių bosų, ką susi­
taikė, iš naujo numušinėjįą 
darbininkams mokestis ma- 

narių susirinkimui, būsian- (nydami, kad darbininkai 
eioj pėtnyčioj, 14 d. lapkri- nepajiegs vėl streikuoti. De- 
čio, patariant suteikti pil- lei to tai ir grąsinama nau- 
ną galią streiko komitetui ju streiku Patersone. 
iššaukti iš naujo generalį Į Aleksotas.

65 KOMUNISTUS
SUAREŠTAVO RYME

STREIKAS PRIEŠ
PASKUBOS SISTEMA

'FARMERIAI TURI BŪTI MOKYTI-Musę Apšvietos Savaitė Prieš _ _ _ _
Kapitalistų Mulkinimo Savaitę TYČIOJASI PREZIDENTAS COOLIDGE

1924 METŲ NOBELIO DO­
VANA LAIMĖJO LENKAS

RAŠYTOJAS
Stockholm. — Švedijos 

Akademija pereitame ket- 
verge paskyrė 1924 m. No­
belio dbvįarią už literatūrą 
lenku rašytojui Wladislaw 
Reyinbhy } į e^ąs žymiau­
sias Šio laiko lenkų buržua- 
tijos pietas. Dovana suteik­
tą už jo novelę, užvardintą 
“Lėnkijoš ' Valstiečiai”,' ke- 
turihosė . tomuose, kujių 
kiekvienas ' vadįnaš ’ vienu 
keturių meto laikotarpių: 
“Ruduo”, “Žiema”, “Pava­
saris”, “Vasara”. Juose į- 
eina Lenkijos istorija nuo j 
18-to šimtmečio iki dabar.

New Bedford, Mass. — 75 I 
policija suareštavo ’65 ypa- audėjai ir staklių taisytojai, 
tas, įtariamas komunistais New Bedford Spinning 

[ bei “maištininkais". Kai ku- kompanijos samdiniai, išėjo 
rie jų tapo Suimti arti at- į streiką prieš naują pasku- 
stovų rūmo neva su nužiū- bos darbo sistemą. Streiką 
retais tikslais. Kiti areš- užgyrė audėjų federacijos• 
tuoti priekabėmis keno tai taryba. Audėjai protestuo- 
padaryto, d gal sufabjrikuo- ja prieš' naują patvąrkymą, 
to užpuolimo ant vieno fa- Siilyg kurio kiekvienam au­

dėjui- reikia dirbti prie - 12 
staklių, h kiekvienam > stąki 
lių taisytojui r prižiūrėti 32 
stakles, i Kompanija yra; su­
sijungusi su didesne Ameri? 
can Cotton. Fabric korpora? 
eija. L •! I

2.75% Alos Ateina

Rymas. 13 lapkričio

šisto viršininko^ namų arti 
Rymo,. .Fašistai visokiomis 
priekabėmis 'pnė kovojančių 
darbininkų bando palaikyti 
savo smukimą.1

UŽGRIUVO ANGLIAKASIŲ 
VAIKUS

BADAVO SUBANKRUTINĘS 
FARMERYS SU ŠEIMYNA

Trys angliakasių vaikai 
užgriūti ties Haddock Coal 
kompanijos kasykla, Wilkes 
Barre, Pa.,, bežaidžiant po 
išsikišusiu anglies išmatų 
sluogsniu. šimtai tonų an­
glies sunkumos užgriuvo 
ant jų. Arti buvę darbi­
ninkai subėgo pagelbon, bet 
tik po 30 minu tų pavyko iš-j 
kasti žuvusiųjų kūneliai. I 

i žuvę yra Helen Keris, 9 m., T ar /»  T_T 

Council Bluffs, la. — 
■ James Bolz, jo moteris ir 

lĮ* keturi maži vaikai tapo ap­
skrities viršininkų išimti iš 
daržovių skiepo“' Leonard I f^tz Kerjš?6 ra? ii’ John 
Everett ūkyj. Jie _ visi bu- Budnas, 7 m. Kiti du, AI- 

; f v o bado. nusilpninti. ■ Vii’ši- [ Įjerį įj. Agnės Budnas buvo 
ninkai nugabeno nelaimin-, t0Įiau nuo atsikišusio ang- ių^. a._.-n 
giiosius į Grandview prie-|lių siuogsnio, tai jiems pa- Z,vtaSti 

, glaudą jaunuoliams. .Visa yyįo pabėgti nuo mirties. ■ - -- 
į šeimyną’ buvo apsirengusi 

skahmalais 'iri neturėjo toai-', 
sto. Vifeno arklio vežimū jie i' 
atvhžiavo iš Minneapolis: 4 į 

,t d. rugpjūčio, norėdami įia-1 
• siekti pietus.
I' .Tėvas; motina; Mary, 10 
Į ,m.; Dorothy, 7; Bobbie, 3; 
s ir kūdikis 9 mėnesių miego- 
. jo ant cementuotų grindų, 

skiepe, veik be užsaklojimo. 
Jie išgyveno taip 2 savaites. 

ATVAŽIUOS AMERIKON 
MACDONALDAS.

Londonas. — Ramsey 
MacDonald ruošiasi apsi­
lankyti Jungtinėse Valstijo­
se pasilsėti po ąavo sunkaus 

. veik vienų’ metų tarnavimo 
buržuazijai, kaipo socialisti­
nis Anglijos premjeras. Esą 
jis gąvęf'd^ug gandinančių 
pakvietimų sakyti prakal­
bas bm. 'duoti prelękcijas 
laike jp apsilankymo Ame­
rikoj, tačiaus nemanąs tuo- 
mi užsiimti. .... . '•

Marylando atstovas Hill, 
Į laimėjęs savo, vyno bylą, 
i prižada kovoti už tai.
i Baltimore, Md. — Jung. 
| Valstijų distrikto teismo 
teisėjo Soper h* prisaikintų­
jų teisėjų nuosprendis fe- 
deraliame teisme, išteisinan­
tis atstovą Hill’ą už darymą 
vyrio ir giros, atidaro dūris 
pertaisymui taip vadinamo 
Volstead, blaivybės,, įstaty-

I mo. Hill prižada kovoti kon­
grese už pakeitimą šio įsta­
tymo taip, kad būtų galima

i ir gerti alus, 
[turintis.2.75 nuošimčius al-

1 * ’ -1 * koholio. '
STREIKUOJA SPAUSTU-i i. i___ .

VIŲ DARBININKAI. - Jj Britahijos ' atžagareivis"

Paryžius. — Paryžiaus kabinetas ruošiasi 1 naikinti 
• j spaustuvių darbininkiaį, ze- Sovietu įtekmę ir stabdyti 
) Į ceriai,, išėjo į genęralį.strei- komunistinius yeikimus. 

ką,, reikalaudami pakėlimo Komitetas būsiąs nuskirtas 
algų. ' Manoma, jog (įaugę- tyrinėjimui “ZinovjėVo laiš- 
lis vakarinių laikraščių ne- ko” ir kitokios bolševikinės 
galės išeiti delei šio streįko.'propagandos.

ŽEMES DREBĖJIMAS UŽMUŠĖ 300 YPATŲ
Daugelis miestelių sunaikin­
ta; vienas kaimas visiškai 

prapuolė, upėj.

Batavia. — žemės drebė­
jimą! smarkiai sukratė salą 
Java. Iš lig ^ol gautiį pra­
nešimų,spėjama, bus bent 
trya šimtai užmuštu ,ir 
nesuskaitomai daug . ne­
surandama, Žemes dre­
bėjimai kartojosi seredoj ir 
ketverge. Daugelis mieste­

Prezidentas Čoolidge išleido atsišaukimą, paskelbdamas 
savaitę nuo, 17 iki 23 d. lapkričio (Nov.) ‘‘Amerikos / 
tos Savaitėj. Tos savaitės tikslas iš kapitalistų pusės aiš­

kus. Jieįskelbia “apšvietos" kovą prieš “revoliucionierius, 
komunistus ir kraštutinius karo priešininkus”; vadina juos 
"pavojingai^ Amerikos konstitucijai”. Kapitalistų agentai 
savo "apšvietos” programoj deklamuoja, kad "raudonoji vę- 

! liavą reiškid mirtį, sunaikinimą, skurdą, badą, ligas; anarehi-1 
I ją ir diktatūrą”. Taigi kapitalistinė "apšvietos” savaitė yra 
į vyriausiai atkreipta prieš komunistus ir kitus revoliucinius 
darbininkus; taip pat prieš abelnąjį darbininkų judėjimą 
šioj šalyj.

' Prieš kapitalistinę “apšvietos” savaitę Darbininkų Par­
tija ir Jaunųjų Darbininkų Lyga surengė sovietinę apšvietos 
savaitę, Skaitlingose Partijos prakalbose ir demoųstraciniuo- 
se mitinguose bus išdėstyta, kuom yra darbininkų Sovietų 
valdžia darbo žmonėm geresnė už kapitalistinę tvarlcą; bus, 
išaiškinta, jog Amerikos “demokratija" reiškia 
bjaurias darbo sąlygas, badmiriavimą, skurdą ir 
lietinius karus.

Prakalbos bei demonstraciniai mitingai įvyks: 
LYNE, Amalffamated Temple, Arion Place, utaminke, lap- 
kriiio 18 d., 8 vai. vakare. Įžanga 10c. Be kitų kalbėtojų 

bus ir lietuvis. NEW YORKE, nedalioj, lapkričio 16 d., Har 
,lem Casino, 116th St. ir Lenox Ave., kur kalbės dd. Wm.1 
Weinstohe, L. Lore ii* M. Olgin’as. Be prakalbų, čia bus ir Į 
geras koncertas, bazaras ir balius. Pradžia 3 vai, po piety, f

IbdamAs JIE TURI STUDIJUOTI K OOPERATYVĘ VERTĘLf 
ApŽvie-( GYSTĘ IR ŪKIO EKONOMIJĄ, TAI “GERBŪVĮ*: 

TIKRAI SUSILAUKSIĄ.

bedarbę, 
imperia-

BROOK-

RUOŠIASI NUVERSTI MUSSOLIN1O VALDŽIA

, Washington. — Savo pir-j kai, kuri susidėjo didžiuiūdr 
moję prakalboje po rinkimų, je iš ūkio mokytojų, tvirto 
prezidentas Coolidge ket- r7 ■

'[vergo vakare papasakojo 
j “paslaptys” agrikultūrinių 
mokyklų sąjungai, kaip 
Amerikos farmeriai pasek­
mingai galį apveikti visus 
savo nepasisekimus ir nuo­
stolius ūkyje. Sakė, jeigu 
farmeriai nori užtikrinti 
sau geresnę ateitį, tai pri­
valo progresyviškesniais bū­
dais parduoti savo .produk­
tus. Ypatingai pabriežė 

(principą ko opera tyvės ver- 
telgystės, kaipo geriausį 
būdą atsiekimui gerbūvio o„_
agrikultūroj, neš taip, esą, žines monopolijos ir trustij
išnyktų produktų perviršis spėkas, kurios su pagelia
ir visa šalis pasidarytų pir- 
klybine.

no, kad iki šiol agrikultūri- • 
nis mokslas buvo pašvęstas y 
veik išimtinai tik dėl pro- | 
dukcijos ir perdaug mažai I 
atydos buvo kreiptą' į I 
“mokslišką ūkio produktų j 
pardavinėjimą.” Esą, far- | 
merys yra pirklys taip jau; | 
kaip išdirbėjas, todėl priva- į 
ląs studijuoti kooperatyvį | 
pirkliavimą, ir ūkio ekono* j 
miją.

Kitais žodžiais, Coolidge į 
pasakė fanneriams: “gelŲe-f j 
kites patys sau, tai jums 'ir 1 

‘dievas gelbės.” Girdi, far4 | 
merio mokslas apveiks gele-t .1

■- valdžios, ką: nori tą daro
,—- i įsu ūkininkais ir jų prodųk--
Prezįdentąs j savo publi- tais.

Generolas u Garibaldi, sako­
ma,* padarys orgąnizuotą 

< užpuolimą iš* Franci jos. *

grįžimas Ryman irgi prisi­
deda prie sustiprinimo fa­
šistui baimės,1 kad -Mussoli- 
nio valdžią gali > užpulti 
priešfašistinė armija.

Sakoma, generolas Gari­
baldi organizuojąs karinę 
ekspediciją Franci jO j. Gari­
baldi nesenai šaukė Musso-

Išteisintas Naminio 
Vyno Darytojas

GELBĖKIME PATER W 
STREIKIERIUS

j Rymas. — Staigus siunti­
nėjimas kariuomenės į įvai­
rias' strategines vietas Itali­
jos panibežyj duoda ženk­
lus, kad Mussolinio valdžia
gali būti nuversta, organi- linį dueliun po fašistų už- 
zuotu užpuolimu, kuriam puolimui ant beginklių bu- 
vadovauja ^generolas Peppi-

Prisaikinti teisėjai paliuosa- 
vo jį nuo visų apkaltinimų.

' Elizabeth, N. J. — Ame?
Likos' Darbininkų Partijos •, 
Miesto Skyrius rengia tarp.- 
tautinį masinį mitingą —> 

, prakalbas 19 d. lapkričio
(Nov.), seredoj, A. LutvinaįJ 
salėj. Kalbės įvairių tautų 
kalbėtojai. Tikslas — šelp­
ti Patersono streikuojaii- ■ 
čius šilko darbininkus. -T

Visų darbininkų yra būti- i 
na pareiga atsilankyti, nes i 
Patersono.streiko pralaimė- 3 
jimas bus sykiu ir mūsų pra- 
laimėjimu kovoj su išnau- | 
dojimu.

Rengimo Komisija- j 
274—275

Baltimore, Md. — Išdir- 
bimas naminio Ayno ir gi­
ros,’ paprasto alkoholinio 
stiprumo, yra leidžiamas, 
sulyg prisaikintų teisėjų 
nuosprendžio vietiniame 
Jungtinių Valstijų Distrik­
to Teisme. Po 20 valandų 
tarimosi, prisaikinti teisė­
jai pridavė'savo nuosoren- 

mmi L dį> kad J°kn Philip Hill, at-
no, kad fašistai tyčia skan- stovas iš Marylando. yra 

į nekaltas nei viename iš še­
šių jam padarytų apkaltini­
mu Sekanti yra io apkal­
tinimo punktai, kurių iš­
sprendimui buvo Sušaukti 
prisaikinti teisėjai:

1) Neteisėtas padirbimas 
25 galionų vyno,.turinčio al­
koholio nuo. .3.34 iki 11.64 1 
.nuoširųčių, i-;,,

^) > tyęteisėtąą laikymas 
vyno pas save.

3) beteisėtas 'padirbimas 
30 galionu giros, turinčios 
alkoholio 2.7 nuošimčius.

4) Neteisėtas 
pas save giros.

5) » Blėdingaš ii* 
dingas elgimasis 
vyną.

6) Blėdingaš, ir 
dingas elgimasis

Pilnas prisaikintų teisėjų 
nuosprendis biivo toks: 
“Mes. prisaikinti teisėjai, 
suradome, kad skundžiama­
sis nėra kaltas nei viename 
jam padalytų Apkaltinimų. 
Paskelbus nuosprendį, at­
stovas Hill sušuko: / I,

Ttabar, wrai, gahte da- lkOr Brooklyno1 ir apieilnkiniu 
ryti vyną, klek tik norite.” Į į miestų ir midstdtb narių at­

vykti į čį nepaprastai svarbų 
■usfrinkimų.

. .. vusių kareivių. Mussolini
no Garibaldį poainis gar- (nepriėmė jo pakvietimo sto- 
saus patrioto, taip vadina­
mo Italijos “išliuosuotojo”.

Vienas karinis laivas, ke­
turi torpediniai laiveliai ir 
keturi submarinų vaikyto- 
jai tapo skubiai nusiųsti 
sergėti jūrų kraštą parube- 
žyj. Karaliaus skubus su-

• Altį/A AV1UC

ti dvikovom
Nekurie laikraščiai Itali­

joj tvirtina, kad juodmarš- 
kiniam dabar tikrai gręsiąs 
galas. Tačiaus kai kas ma-

dalija, norėdami sustiprinti 
savo silpnėjimą.

DINOSAUR© SKELETAS, TU­
RINTIS 7 PĖDŲ KAULĮ 

PRIEKINĖS KOJOS

. Londonas. — Afrikoj, ties 
Tanganyika, atrasta lieka­
nos milžiniško didumo 
priešistoriško gyvulio, gal 
du sykiui didesnio už Camė- 
gie?o diplodocus’ą. Britani­
jos gamtos muziejus rūpi­
nasi* gauti šias liekanas sau. 
Kaulo vertė» apskaitliuqja- 
ma tarpe $25,000 ir $50,000.

AMALGAMEITAI LAIMĖ- 
, < JO STREIKĄ.

Rochester, N. Y, — Amal- 
gameitų drabužio darbi­
ninkų uniją laimėjo 10 die­
nų streiką, prieš kontrakti­
ne^ dirbtuves, gaunančias

lių Kedu distrikte, Javos 
centre, tapo sunaikinti, už^ 
griūti žeme. Vienas kaimas 
visiškai prapuolė upėj. Wq-; 
nosobo rezorte visi namai 
sugriauta. ;/ ■ ' > ‘ :
“^Londone laiki’aščiai gavę , .
žinias iš Javoą kad upė ties 18 J- Rothenberg & 
Kampong pavirto į purvo Son, Ttys dirbtuvės buvo 

paliestos. Daroma, sutar­
tis^ Fabrikantai sutinka 
priimti unijos išlygas, nu­
statytas šiame mieste.

CYRILIUS PIRMASIS GALI 
BŪTI PASKUTINIS

Paryžius. — "Jo dideny­
bė Cyril I, Rusijos impera­
torius”, |— rašo vienas ;vie­
tinis nišų laikraštis, "mri 
sprendė sušaukti f Karūnos 
Tarybą, kur , dalyvąus visi 
jį, pripažįstantieji, j didieji 
kunigaikščiai” Cyrįliųs pa­
siskelbė save Rusijos impe­
ratorium pereitą rugsėjo 
^mėnesį.

New Yorko “American” 
sako, jeigu nervuotas Troc- ' 
kįs pasigautų Cyrilių Pir­
mąjį, tai, be jokios abejo­
nės, jis būtų paskutinis te­
kis Čyrilius, '

FAšIŠTŲ ATSTOVAS SU­
ŽEISTAS DUBLIUI.

laikymas

neoavyz- 
išdirbant

nepavyz- 
is dirbant

Svarbus ADP H Distrikto 
Visu Nariu Susirinkimas

kanalą, kuriame guli žmo­
nių kūnai susimaišę su gy­
vuliais. Leksono distrikte 
45 namai visiškai išnyko.

Turin, Italija*— Ties Ver- 
celli įvyko duelius tarpe fa- 

| šisto atstovo Belloni ir li­
beralo atstovo Rossini. Fa­
šistas tapo sužeistas Jdšis 
sykius. Ir po dvikovai jie

IVisi Darbininkų Partijos 
II Distrikto Nariai, 

Dalyvaukite* « į
J 5 New Xorke, Stuyvęsant 
Casino svetainėje, 142 S&: 
cond Ave., ties 9th St., pa- 
nedėlyj, lapkričio (Nov.) 17, 
įvyks visuotinas sdsirlnkiraaM 
Darbininkų Partijos AntrOjO' 
Distrikto narių. Pradžia 8 
vai. vakare.

šio susirinkimo tikslas yra 
padaryti išvadas iš rinkimų 
kampanijos ir kokią naudą 
ta kampanija atnešė Parti­
jai iš organizacinio ir propa­
gandos atžvilgių. Susirinki­
me bus išduotas platus orga^ 
nizatoriaus raportas; taip 
pat bus išdėstyta, kokiais 
matais mūsų Partija varyt, 
savo darbą toliau. Visi nu­
sirinkusieji nariai gales da­
lyvauti diskusijose.

Yra. pareiga visų Nevr Yoi>

henadare taikos tarpe sa- Dabar — “Laisvės” MSnuo 
vę& ■ 1 Gsnlrit "Lak™i”



Puslapis šeštas LAISVEDIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS bininkų, bet kompanijos pusę. 
Jis tuomet leis policijai užpul- 
dinėti ’ strdikiėrinš,’ ’ daužyti 
jiems galvas ir sodinti į kalė­
jimus.

AMALGAMEITŲ ,8iNARIŲ tomą vien tik apšvietos klausi- 
protesto Mitingas, mas- ...

Sakramentalis” Vynas,

Neturi Būt Keliamos Nari­
nės Duoklės. Turi Būt Su­
vienyta Bendrosios Tarybos 

Į Vieną.
Amalgameitų nariai New 

Yorke dabar turi du svarbius 
; klausimus išrišti. Pirmas, tai 
i pasiskirsčiusias kelias tarybas 
turi sujungti į vieną New Yor- 
ko Bendrąją Tarybą.

| • New Yorke didžiuma Amal­
gameitų viršininkų priešingi su- 

< jungimui tarybų. Jie gerai ži­
no, kad sujungus tarybas, rei­
kės koletai desėtkų viršininkų 
prasišalinti iš vietų. Tas jiems 
nepatinka. Bet unijos nariai 
neprivalo paisyti viršininkų tno- 
roy jie privalo griežtai reika­
lauti, kad tarybos būtų sujung­
tos. Sujungus- tarybas, žymiai 
susimažins Mr Išlaidos, nes Vįr-į 
šininkų skaičius susimažins, ne-j 
reikės užlaikyti atskiras rašti­
nes ir susitaupins kelios dešim­
tys tūkstančių dolerių i metus. 
Taipgi sujungimas sustiprins 

; organizaci ją.
Antras klausimas, tai pakėli­

mas duoklių nuo 35 centų iki 
50 centų į savaitę. Jeigu būtų 
geresnė tvarka, tai nereiktų 
nei kalbėti apie pakėlimą nari-! 
nių mokesčių. Pirmiausiai, rei­
kia reorganizuoti Bendrąją Ta­
rybą, nes reorganizavus, prasi* 
šalins daug viršininkų, pasinai­
kins daug raštinių ir tuomet 
lengvai galinta bus apsieiti mo­
kant po 35 centus į savaitę.

Kad nedaleidus viršininkams 
savarankiai pasielgti, ant 22 d. 
lapkričio šaukiamas masinis na­
rių susirinkimas protestui prieš 
pakėlimai duoklių^ ir reikalavi­
mui pajungti. bendrąsias taįrv- 
basi. | j Protesto « mitingas iyyks 
Cooper Union> svetainėje, kam? 

fpas 8, SU in 3 Ave.kJ Ne^v jYor- 
iPrądžja 1 vaLpo pletų^ t 

'‘etuviąi < ikriaučiai .privalo 
«^^Mmėti šitais ( klausimais^ 
Privalo visi,; išdirbę pusę die­
nos, važiuoti, jį; protesto mitin­
gą. Mūsų .54 skyrius šitais 
klausimais aiškiai nusistatęs, 
jis stoja už suvienijimą .tarybų 
ir prieš pakėlimą duoklių, ^et 
to dar neužtenka. Mums rei­
kia dalyvauti ir tame protesto 
rnlitinge. Jeigu mes visi daly­
vausime tame mitinge,, protes- j 
tuosime ir reikalausime, tai ir 
viršininkai bus priversti kreip­
ti domę į tai.

Nariai, nepamirškite šito mi­
tingo, gerai jį išgarsinkite 
dirbtuvėse, raginkite vieni kitus 
dalyvauti, šis mitingas ir bus 
išreiškimas mūsa nepasiganė- , 
dinimo tulų unijos viršininkų | 
veikimu. < / i

Mitinga šaukia Darbo Unijų ( 
Švietimo Lyga.

. 11 f K. Jankaitis.

Padėka.
šiuomi norime paačiuoti 

draugėms A. Zablackienei, O. 
Lukauskienei, K. Deikienei ir 
O. Jankauskienei už jų kelių 
dienų darbavimąsi pagamini­
mui “Laisvės” vakarienės.

Taipgi d. Bukšnienei už 
aukotus sūrius iš jos ūkio 
vakarienei.

pa- 
šiai

Komisija..

Kratos ir Areštai “Elorev 
Redakcijoj.

Po garsiųjų Palmerio ablavų, 
kurios buvo pąbaigoje 1919, ir 
prądžipję ,1920 metų, New Yor­
ke nepigjrdėjo užpuolimų ant 
darb i n i nkįškų laikrašči ų. 
dabar yėl jau pasikartoja.

Į New Yorko pašto valdininkai 
I padarė kratą darbininkiškame 
(laikraštyje HEloreH, suareštavo 
redakcijos narį J. Lasseną ir 
konfiskavo užsilikusius laikraš­
čio numerius 5 ir 6 dienų šio 
mėnesio,
Tamę laikraštyje tilpo straips­

nis, užvardytas “Prie ginklo7’. 
į Jis buvo taikytas darbininkams, 
[jame išdėstyta, kad darbininkai 
j tik su ginklo pagelba galės sa- 
j vo tikslą atsiekti.

Bet

Valdžia tame straipsnyje 
mato šaukimą darbininkų prie 
užmušėjysčių, prie žudynių ir 
todėl traukia laikraštį atsako­
mybėn.

Rinkimai pasibaigė, tai re­
akcija jau pradeda savo iltis 
rodyti ir galimas daiktas, kad 
ji nradėą siausti, kaip Palme- 
rio laikąjs siautė. ,

Ginčai Didėja, Bet.., ,
i Tarpei miesto majoro Hylano 
ir miesto? gelžkelių kpmpanijos 
(B^IT} į administracijos, kas­
dien ginčai didėja įy ęljdėja. 
Ma|, gelžkelių kompanija užsi­
spyrė pakelti žmonėms mokestį 
už važinėjimą? o mieštoj majo­
ras Hyląnas tam prješinasi. 
Dabar kompanijos prezidentas 
per spaudą smarkiai užsipuola 
ąnt majoro už neleidimą pakel­
ti mokesties už važinėjimą. Jis 
sako, kad pats majoras prirodė 
skaitlinėmis, jog dabar viskas 
pabrango ir pu senesnėmis 

i įplaukomis nei viena įstaiga ne- 
I gali apsieiti. Mat, miesto ma­
joras taip kalbėjo tada, kada 
jis norėjo pats gauti didesnę al­
gą ir reikalavo daugiau pini­
gų savo įstaigos užlaikymui. 
Dabar gelžkelio kompanija pa­
sinaudojo jo žodžiais ir klausia, 
kodėl jis savo įstaigoms reikala­
vo daugiau pinigų, o kitoms ne­
leidžia pareikalauti.

Kol kas į tai miesto majoras 
dar nieko neatsakė. Bet jeigu 
ir atsakys, tai tuomi kova už 
pakėlimą mokesties neužsibaigs. 
Kompanija nekreipia į tai do­
mės, kad kasdien važinėtoj ų 
skaičius,didinasi, kasdien vago-

Ateities žiedo Vakarėlis.
. Ateities žiedo vakarėlis įvyks

Ji I we~s^i^di’mar^" didZį 
I nip ir didesnis ir kasdien, komr 
panijęs, pelnas kyla ir kyla. Par 
paliaus, kaip miesto majoras 
Hylanas, reikalaudamas savo- 
istaierai daugiau , pinigų, nei pu­
se , Ittpų neprisiminė apie pa­
prastus darbininkus, kurife irgi 
negali pragyventi ' su tokiomis 
algomis, kokias jie gauna, taip 
ir miesto gelžkelių kompanijos 
administracija,' reikalaudama 
leisti pakelti mokestį už važinė­
jimą, nieko nesako apie savo 
darbininkų algas, kad jie su da­
bartinėmis algomis negali pra- 
<»wentL kad reikią jiems ai-

HLaisyės”l 1 svetainėje; 16 Ten 
Eyėk 3t.) pradžia B vaL vaka^ 
re. ’; • * '

Šis vakarėlis rengiamas tiks­
lia, kad parėmus vaikų draugi­

jėlę tolimesniam lavinimui vai­
kui Bus laimėjimai. Taipgi 
bus graži programėlė, kurią iš- 

■į pildys vaikų draugijėlės nariai 
i ir suaugusieji.

Kviečiami atsilankyti skait- 
lingai.

Komitetas. 
g 273—274

ADP. Nariams.
ADP Williamsburgo skyriaus <ras pakelti. Ir jeftru važinėji

nariai ir jiems simpatizuojan- 
?Mūrie nori ! mokintis anglų 

^■kalbos' įr sykiu, stūdiiupti dar- 
t^inirikiškuš ^klausim bį* kviečia­

mi atsilankyti į mitingą,7 kuris 
$vyks 14 Jk .lapkričio J8 vai 
vakare, 61 Graham Ąvę., Brook­
lyne. Tąme jmitingd 'bus svars-

mq mokestis bus pakelta, tai 
kompanija nepakels savo darbi­
ninkam saigų, vers juos dirbti 
už mažiausi užmokestį. Ir jei­
gu darbininkaignorės gauti di­
desnes algas, rtai priversti bus 
kovoti, o tuomet ir miesto ma­
joras Hyląnas palaikys ne dar-

Katalikų kunigai negaJi mišių 
Jaikyti, jeigu negauna stikliuką bfiu įstaigų.• v • i • y <■> Inilrn vyno ar degtinės išsigerti, žy­
dų kunigams nevalia atlikinėti 
tikybines apeigas be taip vadi­
namo sakramentalio vyno. 'Už­
ėjus blaivybės laikams, valdžia 
visiems dvasiškiams leido laiky­
ti sakyamentalį vyną. Bet įga­
benant tą vyną, jau ne sykį ir 
ne ‘du tapo> šušdkta, kad parsi­
gabenama ir geriausios degti- 
nėš, • : | ? U '

Šiomis dienomis New . Yorke 
blaivybėsi agentai padarė kratą 
pas žydą kdnigą Ę. Regensber- 
gą ir jo feklepe, apart sąkrą- 
rpentalro yyho; rasta dar ir d^l 
niagaryičių ,670 butelių visokios! 
rūšies v (legtipės.: L_ ,
vybės ageritai pasielgė kiauliš­
kai, iš dvasiškio atėmė, tą visą 
degtinę ir dar pa£į - suareštavo. 

t Dabar jis laukia teismo .ir 
nežino, kaip dievas jo maldas, 
nepavilgytas degtinėje, priims į 
dangų.

VIETINIAI PRANEŠIMAI
ADP LS W KP.: NARIŲ ŽINIAI.

Pėtnyčioj, lapkričio 14 d., po No. 
85 Hudson Ave., 8 vai. vakare, 
įvyks kuopos mėnesinis susirinkimas, 
šis susirinkįįipas bus labai svarbus, 
nes labai daug reikalų turėsime ap­
tarti. Bus atstovas iš II Distrikto 
komiteto su labai svarbiu reikalu. 
Taipgi bus išduota raportai iš praė­
jusio rinkimų Vajaus ir iš kitų ]vai- 

„ . . L.» Taigi pasistengkite visi 
į laiką pribūti ir naujų • narių atsi- 

I vesti.

PARSIDUODA geras pianas visai : 
pigiai. Paruavimd ■ priežastis—išsi­
kraustau j kita miestą. Atsišaukit 
greit, nes reikia greit parduoti- 

P. Cikanavičius
16 Stagg St., 2 trapais j 

Brooklyn, N. Y.
f 273—274

Kuopos Organizatorius.
271—273

PRANEŠIMAI iŠ KITUR
PHILADELtHilk, FA. — Visi A- 

DP LS 76 kuopos draugai įsitėmyki- 
te, kad mūsų kuopom susirinkimai 
yra perkeliami į naują vietą, būtent 
j Lietuvių Tautišką Svetainę, 928 E. 
Moyamensing Av£. Sekantis regu- j 
Haris susirinkimas įvyks nedėlioj, 16 
lapkričio ^Nųv.), .'Lietuvių Tautiškoj 
Svetainėj, Pradžia 10 vat. ryte. Vi; 
si nariai privalo dalyvauti, nes yra 
svarbių | reikalų.

Sekretorius V, B.
; 5272—273

PAJ1ĖŠK0J1MA1 ■
PAJIEŠKAŪ brolių Juozapo, Jui<- 

gio ir Jono Peldžiukų,* paeina iš Kau-
’frinnnm 'KlnL‘r° r&lybos, Rokiškio apskričio, Pa- 

’ 1 / YiAmnnžlin nflrnniinc

Ką Padaro Rūkymas.
Tūlas Juozas Balanskis, 546 

E. 11th St., atsigulęs į lovą, 
sumanė užsirūkyti cigaretą. Be­
rūkydamas užmigo ir lovoje už­
sidegė drabužiai. Iš tos prie- 
žastieš kilo gaisras, vos pats 
pypkorius nesudegė ir 18 šei­
mynų turėjo nakčia išbėgti ant 
gatvės vien tik naktiniais dra­
bužiais.

Su tokiais įpročiais reikia 
kovoti, nes jie prie gero ne­
priveda. Pypkoriai visgi turė­
tų susivaldyti.

^KANKLIŲ/ orkestros mė­
nesinis susirinkimas ir pamoka 
bus šį nedėldienį, 10 vai. ryte, 
“Laisvi namel i VSši mariai 
malonėkit sueiti.»-

OrĮ/ah izatorius\

' VISI TĖMYKITE.
Panedėlyj, 1^7 lapkričio (Nov.k 7:30 

.vakare, didžia u šioj Btooklyno ’ bolinej, 
su^ikjbs du garsiausi biliardų 

čempionai:
FRANK QUINN

Pasaulinis biliardų čampionas, kuris 
yra grajinis biliardus, su geriausiais 
pasauliniais čampionąis anr didelių 

parodų ir apveikęs juos, .ir
CHARLES GROGAN

New Yorko valstijos biliardų 
čampionas.

VISI ATEIKITE PASIŽIŪRĖTI.
Taipgi, jeigu kas panorės ir iš lie­
tuvių, galės išbandyti savo gabumus.

Grand SL Billiard Academy
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kazys Karčiauskas 
Savininkas 
272—275

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos. 
Skausmų Ir dieglių reumatizmo. 
Nesmagumų staigaus peršalimo.
Šokančių, traukančių, i padūkimų 
varančių skausmų, kuomet skauda 
danrj, diegia ausi ar skauda galvą, jei 
nepamiallnl apie

Įreg, S. V. Put Ofl*e. 
tuoj* u b ir ncgalAlnda- 
ma* laiko jucmi .paai- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitą pa- 
fenarinimii.

Nei Viena, atsanrl 
Šeimyna negali būti be 
bonkoe Šių gyduolių. 
NSra tikrula, jei netu­
ri INKARO raisbažen-
klfo. į

F. AD. RICHTER ICO.
104.114 So. 4th Street 
( Brooklyn. N. Y. < |

NAUJAS išradimas
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo. Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugare* skaudojima, Šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. DiuraU, Gaire* akau- 
dojima. Ir taip visokiu* skaudejunuB 
(tik m ronar ).
TnlrBtw"^Iat žmonių yra lidyyde o 
mill jonai dar nežino apie t*L 
Deiomio Galinga Mestis yra tiek 
varta aukso, Mels JI pati gvoria su­
lig naudo* gydymo.
Kaina1* 75 centai, *1-50 Ir *3.00, 
Ir 10 centu extra ui persiuntime.

Klauskite pa* aptiekoriu* taip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Boksais Ointment Co, 
■18 MAIM MT. BOX 8B2 
HARTFORD, CONN. V. A*

Nemunėlio parapijos, Mestebškių kai- 
!mo. Virš 15 mėtų kaip Amerikoj, 
seniau gyveno Chester, Pa. Meldžiu 
atsišaukti arba kas žinote malonėkit 
pranešti. Turiu labai svarbų reikalą 
iš Lietuvos.

Anele Bieliauskaite
68 Lafayette St., Paterson, N. J. 

273—275

PAKDAVIMAI
PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis 

namas su saliūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik saliūną. Name yra po 5 
kambarius ant abiejų- lubų. Yra visi 
įtaisymai.
402 Hooper St., Kaftipas Sd. 1st St. 

Brooklyn, N. Y.
71—25

PARSIDUODA groserne labai pi­
giai. Pardavimo priežastis — ne­
sveikata. Kas norite pirkti, atsišau­
kite greitai po No/ 16 Stagg St., 
Brooldyn, N. Y.

266—277
PARSIDUODA virai geras 7 pa- 

sažierių Hudson automobilius. Vis­
kas yra geram stovy j, nes nesenai 
yra pertaisytas. Kas norėtumėt įsi­
gyti gerą automobilių, tai kreipkitės 
Šiuo adrėsuf

J. Stapikūnas
329 Kent Ave., Brooklyn, N. Y*

i , Jįl. Greeriiiointi 1293 I į
...........271—275 - ' : f

' Parsiduoda kendžių storas, ;bizriis 
išdirbtas ir geroj' vietoj, arti Public 
mokyklos. Pardavimo! priežastip t— 
šeimynos • nesveikata. Atsišauki t J po 
No. 598 Driggs- Ave., Brooklyn,- N. 
Y.  - (269—274)

ANT PARDAVIMO
Jau tik keturi atliko iš 25 namų, 

pastatytų šioj ąpieliąkej. Dviejų 
šeimynų, rhūrirtfai namai, su visais 
naujausios mados įtaisymais, garu 
šildomi,, dideli (pprčiąi Jr keliai del 
įvažiavimo su automobiliais, maudy­
nės, gatve 75 pėdų pločio. Vieta la­
bai puiki. Numeriai namų 57, 59, 
61 ir 65 Firth Avenue, Maspeth, N. 
Y. Tik du blokai nuo Grand St. 
Taksu mokėti nereikia. Matykite 
savininką A. Michael, arba telefo- 
nuokite: Newtown 1720.

273-^284

APVARŽALŲ - BANDAŽŲ 
SPECIALISTAI nuo 1877m.

Apvcržimo Pančckos — Diržai bei 
Aptempimai Patrukusiems — Elektros 

Batarejus — Violetinių Spindulių 
Mašinos — Kaitinančios Lempos 

ir Virpintojai
ADOLPH LĖKY COMPANY

990 Broadway
ties Myrtle Ave1., Brooklyn, N.Y. 
Buffalo, N.Y. — 55 Seneca St. 
Įgabentojo* Vokiškų Britvų, Peilių, 

Žirklių.
Reikalaukite Paveiksluotos Kny­
gutės ir Lapelių UŽDYKĄ.

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
NajyF 'Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVES” NAME

Kas pavalgo pas mus syk],— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro sa 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge­
rai ir PIGIAI.

Kreipkitės
JONAS 

172 Bridge StM

adresu:šiuo

STOKES
G Brooklyn. N.

VIEN TIK DEL VYRŲ
Svarbiausias šių dienų / išradimas, 

kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge­
rą ateitį.

®
. Būkite tikru 

Džiaugkitės 
mul « i I i 

Vienintelis 
būdas, kurį ką _ ___

do daktaras Wentworth, 
tai yra gydymas be 
vaistų.

Nei vienas vyras,, nežiūrint ^kokio 
amžiaus jis būtų, nep^ivalb daugiau 
kentėti.

i Patarimus suteiksiu | ir laiškais.
Rašydami laiškus^ įdėkite 3 po 2 

centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St., New York, N. Y.

vyru! ( ■ 
gyveni-

gydymo
tik išra-

MANHATTAN SKRYBĖLĖS YRA 
' ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS

(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės 

ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KĄ pERAl Atro­
do, bet ir gerai laikosi. Pats ta­
tai pastebėsi, kaip mūsą i skrybė­
les papatyįL U * j MI 1 b /

JUS j NEGALĖSITE ’ įsivaizdinti, 
kaįp Manhattan skrybėlės gali būti 
parduodamos už taip mažą kainą— 
$3.00/$4.00 4r $5.d0. t '

TURIME DAUGYBE naujausią 
madą ir spalvą, iš kurią galite išsi­
rinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką 
jus norite. Todėl mes ir duodame 
užtikrinimą su kiekviena skrybėle, 
kad jus busit užganėdinti. ,

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHjES:

230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjam Sodiety Club f Skrybėlėse .
MUS KEPURES YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS

Šiuomi pranešu visiems savo 
1 seniems kdstumeriams, kad aš 
persikėliau iš Grand Street 

Extension į naują vietą po No. 
404 GRAND ST^ BROOKLYN, 
N. Y. Norinti pirkti namą, 
meldžiu atsilankyti ir persitik­
rinti kas link namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS. NOTARY PUBLIC
REAL ESTATE

404 Grand St Tel. ’Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9565

DR. D. FELDBERG
SURGEON * DENTIST

LIETUVIŠKAS DENTISTĄS J 
472 LORIMER ST.

Kampas Grand StM Brooklyn, N.Y.
Dantis traukiami Ir taisomi pa­
galy naujausios metpdos. Speciale 
j atyda atkreipiama r i| nervuotus.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

DIDELĖ RAKANDŲ r 
KRAUTUVĖ 

Perkanie ir parduodame naujus 
ir antrarankius rakandus. Pui­
kiausia aptaisome visokias ke-1 

1 dės ir sofas taip, kad iš senų, 
i pasidaro naujos. Nupališiuoja­
me ir nuvarnišiuojams viso­
kius rakandus. Taipgi turiu, 
troką ir reikalui esant psrkrau- 
stau fornišius ir kitką.

FRANK GIVIS
540 GRAND ST„ BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave. 7

Telephone Stagg • 718-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N' Y.

Tel. Greenpoirtt 581Ž

DR- A, PETRIKAI 
Lietuvis Dantistas J 

229 BEDFGW AVfi
Kampas N^,4th St. . | 
BROOKLY, N.Įt' »

K-SplnfliiHą Di*giK)M i
Valpndostr; 1 | 

Nuo '10 val. jMWiž y*L;į 
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šokių'

Duodu Privatines /;
L e k c i j as

Mokinu visokių angliškų 
šokių: Waltz, Two Step, 
Fox Trot, One Step; taip pat 
duodu lekcijas klasiškų šokių 
šokimui ant “steidžiaus”. 
Mokinu už prieinamą kairią 
Užtikrinu visas lekcijas.

FRANK KRW 
379 Broadway 
Brooklyn, N. Y.

Virš Palace Teatro
271—276 •

PRANEŠIMAS įg 
Pranešu, Jog atidariau 
naujoj vietoj kivo dlfb 
tuvę^ kurioj išvalymu, 
išpipsysiu ir nukvar- 
buosiu vyriškas ir mo­

teriškas drapanas. ? 
.UrsmwkuJ 
400 .TompkinsJkve, - 

Brooklyn, N/ Y.

H HgERA PR0GALIETUV1AMS
Mes parduodame garantuotus 

grynų vilnų

0 V E R K O T U S
Naujausios Mados ir už Pigiausią 

Kaina.
ATEIKIT, VISI BUSIT PILNAI UŽGANĖDIN­

TI, NES PAS MUS VISKAS GERESNIS 
IR PIGIAU/

A. Chaikauskas
112 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISŲ ....
Isigykit gan namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite plfiaa. 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susHinoin n 

’ didžiausiom korporacijom, r “ ' •- 4
Turime namų pardavimui 
visose dalyje mieste.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus. ; nežiūrint 
kokioj . valstijoj norėtu­
mėt. Sutaiso m visokius ‘ 
dokumen rus ant1 namų. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuo teisin­
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius visose da­
lyse miesto. Norinti jsi- ' 
gyti biznj, kreipkitės pas 1 
mus. ' 1...
Darome sutartis del namą statyme Ir duodam mortfediiu* ant »• 

mq su geriausiu patarnavimą. Savo pirkėjam teUdnni 
4 . . » visokius patarimus veltai. »i

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
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465 LORIMER STREET . 
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Branch Office: 131 GRAND STREET
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BURŽUAZIJA RUOŠIASI PRIE 
SUDARYMO BAISESNĖS DIKTATŪROS

A P. L. A. REIKALAI M
• i į • ' t > »
Bolševikai subankrūtino

A. P. L. Amerikoje?

Į Latvijos, Lietuvos, Estijos Darbininkus ir Valstiečius!
Draugai Da/rb^ninkait Darbininkės ir Tarnautojai! 

Kareiviai, Jurininkai ir Karininkai!
Draugai Da/rbo Valstiečiai!

Mūsų taip vadinamose demokratinėse valstybėse buržuazi­
ja uoliai ruošiasi prie sudarymo labiau kruvinos, daug baises­
nės diktatūros, kaip buvo ligšiol. Estijoj, Latvijoj ir Lietuvoj 
kelia galvą fašizmas. Latvijos ir Estijos buržuazija organizuo­
ja savo karinius būrius, kad jų pagelba įvesti fašizmo diktatū­
rą, o Lietuvoj jau įvykdinta fašistiniai-klerikalinė tvarka.

Kodėl Tas Viskas Reikalinga Buržuazijai, ir Buožijai?
Gal demokratinės valdžios mažai smaugė darbininkų klasę? 

i Gal mažai žuvo geresnių darbo sūnų demokratiniuose kalėjimuos 
se? Gal mažai mindžiojo savo kojom į purvyną darbo žmonių 

E teises ir gal jau neužtenka to, kad ir seniau po priedanga de­
mokratijos slėpėsi visur gryna prievarta, taikoma darbo žmo­
nėms? i

I I , Į I J 
Engiamieji Darbininkai, Valstiečiai ir Visi D^rfio žmonės! > (

Mūsų buržuaziją laukia ekonominė katastrofa. Mūsų šalių 
buržuazijos nelaimė tame, kad ji neturi ekonominių papėdžių to­
limesniam jo gyvenimui ir ^nepriklausomybei". Kadaise impe- 

? rialistinės valstybės buvo užinteresuotos, kad panaudot mūsų 
t buržuaziją, kaipo šunis užpuolimui ant Sovietų Rusijos. Tuo- 
B; met Anglijos, Franci jos, Amerikos ir Vokietijos burzuAzija rė­

mė Latvijos, Lietuvos ir Estijos nepriklausomybę, ji atideng­
davo savo pinigines mašniukes arba suteikdavo paskolon amunici-

I jos ir visokių tavorų, reikalin-i 
t gų “nepriklausomoms" valsty-

I E bems gyvavimo pradžiai ir jau- 
P nosios buržuazijos pelnui. Bet 

dabar SSRS, valdžia turi sutar­
tį su Anglija; su kitomis kapita­
listų valstybėmis laukiama su­
tarčių. Be to, ekonominio pasau­
linės buržuazijos bankroto pri­
siartinimas vis smarkiau jau­
čiasi ir del to imperialistai da­
bar nemėto pinigų į balą, kad

Į remti tuščią “nepriklausomybę" 
I tų valstybių, kurios niekados 
į nesugebės grąžinti gautų kapi- 
I cdlųį

Draugai ir Draugės j
Pilnas ekonominis “nepriklau- 

rim^ Pabaltijos .respublikų 
oankrutas neužilgo bus įvyku- 
siu faktu. Estijoj prasidėjo pil-

K nas pramones sustojimas.1 15,- 
000 bedarbių, kūnų skaitlius 
vis auga. Finansinė padėti ka­
tastrofinė: markės kursas krin­
ti!, pragyvenimas brangsta ir 
darbininko uždarbio neužtenka

I reikalingiausių dalykų patenki­
nimui. Lietuvoj ekonominis ir 
finansinis krizis jau prasidėjęs. 
Kaune apie 6,000 bedarbių. Vi­
soj Lietuvoj kelios dešimts tūk­
stančių bedarbių. pramonės
įstaigos bankrutijasi; bankai 
skelbia bankrotą. Latvijoj
būk dar šiaip bei taip 
dalykai eina, bet ir te­
nai bendro krizio ir prasidė­
jusios ekonominės suirutės jo­
kios buržuazijos machinacijos 
negali sustabdyti: pragyveni­
mas brangsta, finansinis krizis 
laukiamas, o pramonė byra,

’ kaip ir Estijoj.
Buržuazijai rūpi aprūpint il­

gesniam laikui savo rankose
I valdžią, ir jai nėra kito kelio, 

kito būdo tai padarytį, išėmus 
kruvinos diktatūros įvedimo ir

* nežmoniško naudojimo, del to 
b*tai ji imasi ir šių priemonių, 

štai kodėl reikalinga buržuazi-
f jai fašistų perversme, fašistų j 
Į^vajdžia. i

Toji išeitis — tai Darbininkų 
ir Valstiečių valdžia Lietuvoj, 
Latvijoj, Estijoj ir jų sąjunga 

• su SSRS.
Proletarai! Ruoškite savo ei­

les! Ruoškitės prie pasipriešini­
mo savo klasės priešams! 
dinkite revoliucinę kibirkštį 
jungtųjų širdyse!

Prisiruoškit prie kovų už 
vo laisvę ir už geresnę ateitį!

Šalin kruvinos demokratinės 
valdžios!

Prieš fašistų diktatūrą sta­
tykim proletariato diktatūrą!

Prieš karinius fašistų būrius 
—raudonus proletarų būrius!

Tegyvuoja ekonominė 
litinė sąjunga su SSRS!

Tegyvuoja darbininkų 
stiėčių valdžia!
’ Tegyvuoja Pabaltijos 
nistų

Di- 
pa-

sa-

ir po-

įr vai­

komu-
partijos!

Estijos K.P. C.K.
Latvijos K.P. C.K.
Lietuvos K.P. C.K.

COURTNEY, PA.
Lapkričio 4 d. ant gelžkelio 

tapo užmuštas Juozas Zaleckis. 
J Jis nuvažiavo į Wheeling, W. 
1 Va., darbo jieškoti. Einant per 
’ tiltą B. O. R. R. su kitu drau- 
• gu, užbėgo garvežis ir pagriebęs 

nelaimingąjį supjaustė į smul­
kius šmotelius, net reikėjo kau­
lus rankioti per pusę mylios. 
Tik viena galva pasiliko svei­
ka. Jo draugas nušoko nuo til­
to ir išsigelbėjo.

Tuomet buvo duota žinia į 
Courtney seseriai ir švogeriui, 
kurie ir parsivežė nelaimingojo 
šmotelius, sudėtus į dėžutę, o 
galvą graborius prijungė prie 
maišo. Laidojo su didžiausio­
mis ceremonijomis, griežė be- 
nas, susidedantis iš 26 muzi­
kantų. Per du miestuku lydėjo 
13 automiobilių. 'rz
bažnytinėmis ceremonijomis, 
kunigas lydėjo kelias mylias, at-

į Darbininkai, Tarnautojoj, Aa-j laikė visas reikalingas pamal- 
f , reiviai ir Darbo Valstiečiai! das, kad pasiuntus dūšią tiesiai
|r. Pabaltijos komunistų parti­

tas kreipiasi i jus su šauksmu 
.* perspėjimu: nesiduokit ap- 
jaut save socialdemokratams ir 

kitiems plepėjams, būk jokis 
lavojus negręsia darbo žmo- 
&ns. Budėkite! Prisižiūrėkite, 

prisiklausykite kas dedasi jūsų 
B priešų eilėse! Suglauskite savo 
į.-..eiles, organizuokitės, vienykitės! 
R Išraukite vadpvavimą; jūsų or-' 
P ganizacijoms iš s.-d. vadų ran­

kų, kurie prie pirmos patogios 
valandos parduos jus. Rinkitės 

i PO raudonomis komunistų par- 
■ ■ tijų vėliavomis, prisiklausykite^ 

L. ką jums sako persekiojama 
| darbininkų partijai
k Jau perdaug .mūsų kantry- < 
^bės! Pakanka išnaudojimo! Mes i 

turim rasti, ir rasim išeiti U; f 
sunkiosios ekonominės padėties.

■ į dangų. Nors velionis buvo ne- 
i tikintis, nėjo išpažinties, bet ka-
■ da kunigui gerai užmokėjo, tai 
’ viskas buvo gerai ir sutiko jo 
! dūšiai išduoti pasą Įeiti į dan­

gaus karalystę.
Velionis paėjo iš Lietuvos 

iš Plungės parapijos, Telšių ap-l 
skričio; buvo 38 metų amžiaus. 
Paliko brolį Jurgį ir seserį Elž­
bietą. Buvo nevedęs; turėjo 
susitaupinęs apie $4,000. Pri­
klausė prie APLA New Ken- 
singtone, bet buvo suspenduo­
tas. Mat, pirm išvažiavimo, bu­
vo pasiuntęs į kuopą pinigus, 
betx jie sugrįžo, kuopos valdyba 
jų negavo. Kuopa atsiuntė tik 
4 narius dalyvauti laidotuvėse. 
Bet APLA 11 kuopos nariai vi­
si dalyvavo laidotuvėse.

“Laisvės” Skaitytojas. i

Tautininkų ir socialistpalai- 
kių lailcraščiai nenustoja rašę 
šmeižtos prieš Augščiausią 
Prieglaudą Lietuvių Amerikoje, 
ypač “Tėvynė" dėda tuoš 
šmeižtus, kenkiančius minėtos 
draugijas bujojimui ir provo­
kuojančius draugiją, kaip tai: 
straipsnius V. Sirvydo, tilpusius 
“Tėvynėj" pereitais metais, ir 
kokio ten P. A. D. straipsnį, i 
tilpusį “Tėvynės" No. 39, šių - 
metų, kuriame sakoma, liaip 1 
komunįstai, paėmę Augsčiau- 
sios Prieglaudos Lietuvių Ame­
rikoje organizaciją, nušmuge- 
liavo. Girdi, visiems žinomas 
faktas, kad komunistams toje 
organizacijoje besmugeliaujaht, 
organizacija nariais ir. tirtu 
nuėjo žemyn. Taigi ašį jcaipo 
APLĄ eilinis1 haiys, nors men­
kai rašyboje gabimio toriu, bet 
visgi šiek tiek parašysiu “Tė­
vynės" skaitytojams kaslipk A- 
PLA ir delko ši draugijai yra 
taip šarlatanų provokuojama. T 

APLA yra pašelpinė draugi-h 
ja, susidedanti iš daugelio AP­
LA kuopų taip, kaip ir SLĄ, 
tik daug jaunesnė už pastarą­
ją. APLA suorganizuota 1907 
m., inkorporuota sulig Pennsyl- 
vanijos valstijos tiesų 1911 m. 
Pradžįa gyvavimo šios draugi­
jos man mažai žinoma ir šiuo 
tarpu netaip svarbu apie tai ra­
šyti. Bet 1921 m., užėmus 
man 2-ros kuopos finansų raš­
tininko vietą ir susidūrus su 
narių išreikštomis mintimis, 
kad APLA centre kur nors yra 
šuniukas pakastas, ir negalė­
damas pakęsti narių nusiskun­
dimų ir pasakų; kaip centro, 
valdyba važinėja puikiais au­
tomobiliais ir tam panašiai, va­
sario mėnesį, 1921 m., pakėliau 
tą klausimą APLA 2^ros kuo­
pos pusirjnkimę. Drg. F. Rod­
gers- (dabartinis APLĄ centro 
pirmininkas), davė .įnešimą, kad 
būtinai reikia centro visos kny-

Alexis, o centro valdyba, vado­
vaujant pirmininkui J. JC Ma-i 
žiuknai, Pripažindavo, kad vis-

- kas tvarkojek>Tokiu būdu buvo
> išmokėta 

pavogta, 
$15,000.

Dąbar
gal norės žinoti, kasgi buvo tie 
žmonės AfLA. centre. Aš ži­
nau, kad daug suklaidintų “Tė­
vynės" skaitytojų ir SLA. narių 
pro voką toriškais straipš n i a i s 
sakys, kad tai būvo bolševikai. 
Bet jums, broliai, pasakysiu, 
kad nė; ‘APLA. centrą Valdė

- tada Pittsburgh^ aplelinkės tau
- tininkų šulai ir Visa draugijos
- kontrolė' buvo tautininkų ranko- į 
r se iki APLA. nepaprastam sei-
> m ui <1921 m. Tame nepuprasta- 

lme> seime kritę > tautininkams 
skaudžipusis smūgis, nuo kurio 
tautiški kroųielninkąi šioj drau­
gijoj nea^ipeikės, tol, kol ta 
draugija vadinsis APLA. drau­
giją. APLA. eiliniai nariai ta­
da pamatė, kas jų yra tikri 
draugai ir kas parazitai, siur­

bianti draugijos kūnąz kuriems 
rūpi ne draugija, bet doleriai. 
APLA. nariai spyrė į užpakalį 
tautininkams taip, kad jie iš­
lėkę iš draugijos vairo, dar ir 

r šiandien dejuoja. O jų broliai, 
. melždami kitų draugijų karvu- 
, tę, rėkia, kad bolševikai subaų-

Icrutijo APLA., nupuldė draugi­
ją kaip turtu, taip ir nariais ir 
taip toliau.

Dabar pažiūrėkime, kaip pro­
gresyviai žmonės “nupuldė" A- 
PLA. turtu ir nariais * Pirmiau­
sia, kaslink tūrio,turiu pasakyt, 
kad progresyviams žmonėms 
paėmus draugiją į ąavo rankas., 
draugijos (iždas buvo visiškai 
tuščias. Negana td, tuo laiku 
tautininlcai boikotavo APLA. 
draugiją, visokiais budais sten­
gėsi kaip nors suardyti ir su­
skaldyti! ją. Bet apsiriko, šian­
dien, ačiū pasidarbavimui.nenu- 
įlstančių APLA. darbuotojų, 
draugija centro ižde turi kele-

arba, geriau sakant, 
draugijos pinigų apie

‘Tėvynės" skaitytojai

rių ten nerasi. Kas kita tose 
draugijose, kuriose šimtelius 
kiekvieną mėnesį galima pasi­
skaityti. Tai toks tautiškas ide­
alas. Prie pabaigos turiu pasa­
kyti tiems visiems provokato­
riams ir toms visoms redakci­
joms, kurios talpina tuos šmeiž­
tus prieš APLA, kad jei toji 
Visa šmeižikų gauja žino tikrai, 
kad bolševikai subankrutino A. 
PJLA. arba dabar bankrutina, 
lai prirodo faktais. AŠ iš savo 
pusės, dors bėdnas darbininkas ; 
esu^ duosiu $25, kuriuos galės 
tie niekšai paaukuoti savo pro- į 
pągandA, kad išvijus visus boh |< 
ševikus į Maskvą iš visų tų < 
draugijų, kuriose lik, bolševi- | 
kai stovi ant kėlių tautiškam | 
bizniui. Taigi, čia yra gera pro- | 
ga, pasiskubinkite — doleris > 
liepia. x

APLĄ 2 Kp. ir X 
SLA Kp.'Naiy^ |
Juozas 'MiliaUsmh. Į 8

I Prierašas. šio straipsnio ori­
ginalas spalių 17 d., registruo-i 
tame laiške buvo pasiųstas “Tė­
vynės" redakcijai, kaipo atsaky­
mas į tilpusius “Tėvynėj" 
šmeižtus prieš APLA. draugiją, 
su reikalavimu, kad jeigu ne­
patalpins “Tėvynė" šio straip­
snio iki paskutiniai dienai spa­
lių, tai turi sugrąžinti atgal. , 
Delei sugrąžinimo įdėjau už 4 
c. štampų. Nors pažymėtas lai­
kas jau senai praėjo, bet iki 
šiol to straipsnio “Tėvynė" ne­
patalpino ir atgal negrąžino, 

, pasilaikydama mano straipsnį ’• 
ir pasiųstas štampas sau. Kągi 
daryti. Mat, “Tėvynės" redakto­
rius prisilaiko laikraštininkų 
etikos, kitus šmeižti pavelyda­
mas ir pats šmeiždamas, o at­
sakymui į šmeižtus, tai pas 
tautiškos doros žmogui vietos 
nėra. Net straipsnio grąžinti 
nenori. , į

J. MŪiaUs'kas,
P. O. Box 588, 
McKees Rockt,1 Pa.

jPirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti 
; Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį 
| žmonių Gyvenimą

Knygos sH 
paveikslais. 
Kaina po 

|2.00 
viena; 
už abi 
$4.00.

čia aprašytas visas mo­
teries lytims organizmas į mo­
teriškos ligos ir kaip ją ap­
sisaugoti; nėštumas, gimdy­
mas ir kūdikių auginimas; i _
kaip turėti meilę ir laimę šei- mas ir palaikymas meilės šei­
myniškame gyvenime, ir kiti mynoje, ir daug kitą brangią 
reikalingi pamokymai. 1 I žinią apie tuos klausimus.

čia aprašyti visi vyrų ly­
ties reikalai; blogi lytiški pa­
pročiai ir kaip nuo jų atpras­
ti; lytiškos ligos ir jų išsisau- 
gojimas; prostitucija; apsivedi-

4 I mynoje, ir daug kitų brangių 
1 I žinių apie tuos klausimus.

Gerbiamas D-’rąs Ęaškiaučius ir (kiti daktarai atkartotinaį 
’į 1 pathria Visiems tas knygas skaityti

i > ( < Reikalayimbs ii* pinigus adresuokite

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams- 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S.PAUŽA-
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

—j JOSEPH VASTUNAS
I REAL ESTATE CO.

ii I Gerbiamieji, kurie manote pirkti nu>-
hb I savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas

J" 1X111116 ir persitikrinkite kas link namų ge- 
rūmo ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
tarnavimu.Jau 7 metai, kaip aš užsiimu na- 

pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė- 
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

g... ~ - Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

J* VASTUNAS Real Estate Cow 138 Union Ave^ Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 3926.

aiaugija ueuuu i įveiu-
_ I tą tūkstančių dolerių ir kiek- 

gOs ir visi raportai peržiūrėti I vienQ dieną turtas eina vis aug- 
ir patikrinti APLA finansišką Ityn. Tiesa, APLA. centre ne­
puolimą. Taigi tame 2-ros kuo­
pos susirinkime buvo išrinkta 
tyrinėjimo komisija iš trijų 
narių, kurion išrinktas ir aš 
buvau. Tyrinėjimo komisijai 
pradėjus savo darbą, buvo la­
bai aišku, kad jei mes eisime 
vien tik per centro knygas, tai 
nieko nerasime, kaip tik tas pa­
čias įeigas ir išeigas kaip se­
kretoriaus, taip ir kasieriaus 
knygose. Apsvarsčius dalyką, 
priėjome prie išvedimo, kad 
reikia pirma atsišaukti į visas 
APLA kuopas, kad prisiųstų 
raportus, kiek katra kuopa pi­
nigų į centrą per 1920 m. pa­
siuntė ir kiek katra kuopa pi­
nigų per 1920 m. iš centro priė­
mė, kaip tai: paŠelpos, įTomirti- 
nės ir kitų išmokėjimų. Kada 
mes skubinome raportus iš 
kuopų rinkti, tai tuo pačiu lai­
ku APLA centre buvo skubiai 

Laidojo su’rašomi nelegališki čekiai, būk
, tai įnirusiems ir šii-gusiems A- 
- PLA nariam^. Surinkus mum 
-’šiek įtiek raportu, nors ne nuo 
’ visu kuopų (tūlos kuopos išsyk 

atsisakė mums raportus prisiųs­
ti, bet vėliau prisiuntė) ir nu­
važiavus į centrą, centro raš­
tininkas jau buvo prasišalinęs. 
Likusioji centro valdyba mums 
pareiškė, kad APLĄ draugijos 
stovis randasi geriausioje tvar- 

jkoje. Pradėjus mums darbą, 
lyginant kuopų raportus su 
centro išmokėjimų knygomis, 
pasirodė, kad centras išmokėjo 
pašelną ir pomirtinę vardan to­
lau, kurių niekada nebuvo var­
do APLA knygose ir gal visame 
pasaulyje tokių žmonių nesiran­
da. žinoma, nors varde tokių 
žmonių' buvo pašyti tie Čekiai, 
bet tų čekių tie žmones negalė­
jo iškeisti, nes jų visai nebuvo. 
Tuos čekius parašydavo ^nabaš- 

Į ninkas dėdė K. Varašius, iš­
keisdavo centro sekretorius

ra šimtų tūkstančių dolerių 
darbininkų sukrautų, bet APLA 
kuopos yra daug turtingesnės, 
negu kitų draugijų kuopos. Pa­
vyzdžiui, tik 2-ra kp., McKees 
Rocks, Pa., turi apie $20,000. 
turto. Kaslink narių, tai tautiš­
kiems provokatoriams pasaky­
siu, kad jus apie APLA. narių 
skaičių tiek žinote, kiek asilas 
apie dangų. Sykiu pranešu 
“Tėvynės" skaitytojams, kad 
progresyviams žmonėms būnant 
APLA. centre, prisirašė apie 
1,000 naujų narių į APLA. 
draugiją. Taipgi pasidarbavus 
kai kuriems draugams, prade­
dant vien 
susitvėrė 
vietose:

26 kp.
kp. Dorchester, Ill.; 28 kp. Pur- 
sglove, 
Centre, 
III.; 31 
32 kp.
Grand Rapids, Mich.; 34 kp. 
Royalton, DL; 35 kp- Shamo­
kin, Pa.; 36 kp. Harrisburg, 
IHį, ir kaip girdėti, tai dar 
daugelyje vietų organizuojasi 
APLA. kuopos. Taigi, matote, I 
broliai darbininkai, kaip bol­
ševikai subankrutino ir bankru- 
tina draugijas.

O gal norėsite žinoti, kodėl 
tautiški biznierėliai nusistatę 
taip aštriai prieš APLA. drau- 
giją* ją visokiais būdais Šmei­
žia ir provokuoja? Draugai! 
Tą kiekvienas gali lengvai su­
prasti, kad Jie siuntą del to, 
kad mes, paprasti APLA. na­
riai, išdraskėme jų taip šiltą 
lizdelį ir šiandien šioje draugi­
joje daugiau jau ponams vietos 
nėra ir prie šios draugijas jie 
daugiau negalės prisiplakti ir 
siurbti draugijos syvus. Tai i 
matote, tokiems žmonėms, to- I 
kia 'draugija negera, jies dole-1 i

PARSIDUODA ARBA 
IŠSIRANDA VOJA 

namas su bekeme, yra pečius 
14X16 pėdų didumo viduj, du 
storai, Staibelis. Vieta labai ge­
ra. Taipgi viskaA gerame stovy­
je. Visi patogumai. Listas išsi­
baigs 7 d. vasario (Bebr.), 1925. 
Del platesnių informacijų kreipki- j 
tės laišku angliškai arba kroatiš- I 
kai j savininką

JOHN EVSHECK
P. O. Box 510

East Youngstown, Ohio.
271—273

tik pereitais metais.
APLA. kuopos šiose

Girardville, Pa.; 27

W. Va.; 29 kp. Coal 
Pa.; 30 kp. Benton, 
kp. Fayette City, Pa.; 
Easton, Pa.; 33 kp.

LIETUVIŠKA APTEKA
Pirkite vaistus ir kitus me- 
dikališkus daiktus aptiekoj, 

kurioj galite susikalbėti 
lietuviškai.

9
Kangesser’s Pharmacy
MAIN ST, Ramp. RIVER ST.

PATERSON, N. J.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Du Ignotas Stankus
1210 S. Broad St4 Pinladelplua, Pa'

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomls Nuo 10 iki 8 P. M.

PHEADELPHIEČIU DOMH
Jeigu mylite gražiai pasirodyti 

;ir dėvėti gerai pasiutą siutą arba, 
! overkotą iš geriausios materijos ir 
vėliausios mados už labai pigią 
kainą, tai kreipkitės pas mane. 
Atminkit tą, kad aš padarysiu ir 
pritaikysiu kuo geriausia.
Vyrišką ir Moterišką Drabužių 

Siuvėjas

M. J. DEKSNIS

554 N. 5th St

Philadelphia. P®«
Bell Phone Market 0730

___ -iPij-jįjųLnr-' ■' —

Kas iš “Laisvės” skaitytoji^ ar rėmėjų per 
šį spalių (October) mėnesį gaus daugiausia 

metinių skaitytojų “Laisvei” tas gaus 
dovanų

$20.00
Antras iš eilės gavęs daugiausia skaitytoją 

gaus

$15.00
TREČIAS $10.00

KETVIRTAS $5.00

Visi ‘laisvės" Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite 
į Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš 

Paskirtųjų Dovanų
“Laisvės" prenumeratos kaina per šį spalio

’ mėnesį yra $5.ŪO haetams, $2.50 pusei metų ir 
$1.00 trims menesiams.

Dalyvaujantiems konkurse, du pusmetiniai 
skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir ketu­
ri 3-mėnesipiai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, “Laisvės" pre­
numeratos kainą bus atgal $6.00 metams.

’ Eikite per lietuviais darbininkais 
apgyventus namus ir rinkite 
“Laisvei” naujus skaitytojus I

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:
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, Lapkričio 17 d. EI Paso mieste, Texas valstijoj, pra­
sidės konvencija Amerikos Darbo Federacijos. • Ko nors 

į naujo, žinoma^ iš šios konvencijos negalima laukti. Į 
Federacijos konvėncįjąs susiVažiūdja' didžiumoję, unijų 

fįVi^Šuiinkai, biurokratai, j Jie kad, primanytų, tai pro- 
greSo ratą sulaikytų. Jiems ir taip gerai* kaip .dabar 

į yi*a.l Susivažiuos, pasikalbės, priimls kelias rezoliucijas 
ir išsiskirstys. ' ‘ • I i 1 . I • 1

I Jeigu į konvenciją paklius vienas kitas komunistas.' 
[tali lik tada jinai pasidarys gyvesnė. Pernai tąip buvo. 
Bent kelias dienas tie biurokratai praleido galvojųnųi ir . 

Mąryni n planų/ kaip išmesti iš konvencijos d. William 
Dunn (Veikiausia įr šiemet bus tas pate; Gompersas 

rdr jo tai negali pakęsti komunisto savo draugiškoj
lyaka. j. įrh.

By ,■ manyta, kad MVPasd konvencijoj audros 
[Žmai. , > i iškils klausimas tvėrimo naujos 'partijos, 
[apie Milą iš notų gieda La Folletto gizeliai — pp. Hill- 
quitai ijr Johnso'nai. Bet juo arčiau prie konvencijos, 

[ tuo skaistenė darosi padangė., Paskutinės žinios sako, 
kad' naujos partijos klausimas bus pasiųstas į užpečkį. 

•Gotnipersas nenorės persiskirti su senosiomis kapitalis- 
tinemis partijomis. Visai nesvarbu, kad jis pereituose' 
rinkimuose ųžgyrė kandidatūrą La Folletto. Bet* ir užr 
girdamas ją jisai aiškiai pabriežė, jog jam nepakeliui su 

i naujos partijos tvėrimo idėja.
i 'Ppnas JohnšonaS, mašinistų unijos prezidentas/ Įr 

skaisčiausia žvaigždė lafoletistų šaikos, jau senai pareiš- 
ke, kad jis Darbo Federacijos konvencijoj nekels naujos 

rįpartijoš klapsimo. 4 Tąi, [gareli, ne uriijpins 'apie pdrtijas 
fmrpstj..^. ,,,. .,, •. , , , . , .,

, . , tais rinkimais John L, Lewis,
an H^unijos, nesutiko sėsti su Gom- 

: perxi ir'J ohnsomiY La Folletto politinę karietą. "Jisai 
pasiliko išlikimas Ctoplidoe’iui. Dabąr atvirai kalbama; 
kad Coolidge’ius 'paskirs* Lewis’ą “Darbo’, Sekretorium; 
Tai didelis-einąs. , PonasLewis’ as bus nariu streiklaužio 
Uoplidige’jaus kąbineto. [Aiškus dalykas) kad kitEGom/ 
peršo gizeliai labai pavydi šitos laimės Lewis’ui. Sakot 

1 ma, kad ir patsai Gompersas nebeturi geros akies ant 
. Lewis’o, kam jisai pasiliko ištikimas republikonų parti- 
, jai. Bet, žinoma, Lewis’as nekaltas, kad Gompersas ir 
Johnsonas savo laimę užsodino ant klaidingo buržuazi- 

I hio a ’ liuko, pono La Folletto. Jeigu jie būtų ėję 
; tuo 1 ' u, kuriuo ėjo p. Lewis’as, tai ir jie dabar galėtų 
ramiai šildytis prie šaltos prezidento Coolidge’iaus krū­
tinės.

DVIVEIDŽIAI 
ATBULKALNIERIAI.

Praktikoj I kunigai yra 
streiklaužiai. Eina išvien 
;su fabrikantais, policija ir 
teismais prieš streikierius. 
Bet riešai jie prie to nepri­
sipažįsta. Savo laikraščiuo­
se jie dedasi dargi darbinin­
kų reikalų “užtarytojais”. 
Imkime, kad ir'' kunigų 
“Draugą”. Jis spausdina 
net editorialuką prieš “in-11 
džionkšinus”,. kuriuos teis­
mai išduoda] prieš,streikuo­
jančiu^ darbiniųkųs, 

! Ką gi juodvarniai ’ gali 
daugiau daryti? Jie turi 
riešai laižytis prie darbi­
ninkų. i Kitaip velniop nu­
eitų visas jų bažiįytinis 
“monkey business”.

Bergždžiais žodžiais, del 
svieto akių, “beužtarauda- 
mi” darbininkus, taoiaus, 
Romos agentai savo Spau­
doje nuolatos kala tiem pa­
tiem darbininkam: sąžinin­
gai, uoliai dirbkite savo po­
nams fabrikantams.;

Antra vertus, tie dvivei­
džiai peršasi į mylistą fa­
brikantams: mes, girdi, esa­
me jūsų prietemai, jušų nuo­

valdžią,, vadinamą direktorija, 
jaučiasi laimingiausia šalis 
Europoj.”.

'Net buržuaziniai laikraš­
čiai ir tai yra pilni žiniją 
kad fašistai nupūldę šalies 
ūkį ir įtraukė minias į bai­
sų skurdą, Tos minios da­
bai; ir kyla, kad nutrenkt 
*nųo savo sprando (pogrom- 
ščįkus fašistus. Ginkluoti 
darbininkų • susikirtimai su, 
fašistais jau kasdieninis ap­
sireiškimas.

i Pagalios, diktatorius Pri­
mo dei Rivera, pabūgęs pa- 
vįojingo minių < bruzdėjimo, 
pats pradeda1 kalbėti apie 
grąžinimą '“demokrAtijos”, 
t. y. pirmesnės parlamenti­
nės tvarkos. Ir viso to aky- 
vaizdoj ‘ Romos Agentų 
“Draugas” drįsta tvirtinti, 
būk Ispanija esanti “laimin­
giausias” kraštas Europoj 
dabartiniu laikų’ Tarytum 
iš rojiškos laimės sujudo 
šimtai tūkstančių darbo, 
žmonių prieš žudikų , ir siur­
bėlių tvarką

Jeigu “Draugas” kalbėtų 
apie pražydusią kunigam ir 
zokoninkam laimę prie fa­
šistų valdžios^ tai būtų tie--

Nė lapė nebeiti  ja apie blo­
gus laikus. Nutilo laikraš­
čiai, nutilo ir visi kampai. 
Nieko nebegirdima apie be­
darbę jr bedarbius^ apie 
nuolatinį mažėjimą darbų, 
apie neišvengiamą didelį 
ekonominį krizį. ■

Dabar visur aniuoliški 
balsai skamba apie “gero­
vę”, “pralobimą”, naują 
“laimės” ir “raskažių” ga­
dynę Amerikoje. Skaitai 
žmogus buržuazihius ■ laik­
raščius ir mąstai, jog ištik- 
rųjif, jais vaduojantis, mes 
esame išvakariūosė, jei ne 
pačiam sūkuryj, j imu jų auk­
so laikų. 1

Rodosi, kąd Coolidge’auS 
išrįnkimas pręzidentū būtų 
atidaręs ir pąlęjdęs didžiau­
sius aruodus aukąo. Pasi­
žiūrėjus į Wall Strytįs pini­
gų Amerikoj, tartum, dau­
giau, negu šienų. Dar negir­
dėtas biznio serų ėjimas. 
Lapkričio 13 d. parduota ir 
išpirkta 2,303,435 Šerai. Tai 
pirmą sykį tokia didelė apy­
varta Šerų padaryta nuo 
1916 metų? Matote, per iš­
tisus paskutinius , aštuoriius

.klauso jiems. Visi pelnai tu­
ri eiti į jų ? lašenau. Tegu 
taksus moka vargingieji 
žmones!

Vadinasi, 
kad musų 
atnaujinta 
drutina tranšėjose. . 

i Bet kiek tos naujos “ge­
rovės” tenka darbinin­
kams? Ne kąsnelio! Bedar­
bių armija nė tik kad ne­
mažėja, bet dar auga. Al­
gos ne tik kad nekyla, bet 
dar kapojamos. Pavyzdžiui, 
Naujosios Anglijos audimo 
pramonės karaliai paskelbė 
naujus algų nųkapojimus. 
Audėjai'; rertgiasi į kovą
priėš naujhs pAšikėsinimdš 
ant jb‘ diiėnos. Pątersono 
streikui1 nesimato galo. Pa- 
matęi jog visų pramonių 
savininkai rengiasi atakoms 
ant darbininkų, Pątersono 
viešpačiai su padidintu en­
tuziazmu puola streikierius. 
Net ir tie darbdaviai, kurie 
jau buvo priėmę unijos rei­
kalavimus ir darbininkai 
sugrįžo į darbą išnaujo, 
pradeda kandžioti savo verv 
gus. Minkštosios anglies

viskas, rodo, 
kapitalistai su 
energija apsi-

kas teskaito) šitas didlapiš,’ 
apsidžiaugęs; - Stryto 
biznio paldlimų, i/jĮfcšyte 
prašo savo karalių, kad jie 
nenusisuktų ępr^dę,;.Jpse 
orgijose. Pataria jiems ne- 
apsvaigti, neprarasti pro-! 
to po rinkimais. Cituojame?!

“Jeigu politine baime nepa- 
gelbsti atsargiau elgtis ano- 
nėms, kurie galvatrukčiaįtf 
brukasi į perdidelį išlaidum^ 
tai tegu jie nepamiršta isilą- 
mo ekonominių tiesu* Kąi-šU 
ir nepamatuota spekuliacija 
visuomet v&la prie susmukimo. 
Jokio nėra pamate Įsivaizdin­
ti, kad didžiuma septynių1 af 
aštuonių nliliohų balsuj 
duotų Už Coolidge’ų )• gali per­
mainyti ’arba permainys šilas 
ekonomines tiesas.

. stambiosios p.ramon^^lfttaia| 
siį turi ribas. Mūsų gamini­
mo galimybės labai 
lenkė galimybes, suvartoįmS 
Kaip jau kelius sykius 
tą .vasarą buvo pastel^^^M 
mūsji, fabrikai, eidaa^mIl 
nuo 50 iki 6.0 nuoš< savo, spę 
]kos, pagamino 
dūktų, kaip kad W 
atgal eidami visą J.OD. nuoį lr 
jeigu mes gaminimą štimį|^ 
piinnyn visu smarkunM^ffl 
ktjr tgąusime turgavietes 
produktams?”

Ot ir klausimas O

savybės apgynėjai; pieš uz-,|sa- Jeigu jis rašytų apie 
šriubųojame darbininkus, grobikų išnaudotojų rugia- 
kad jie jums ištikimai dirb-1 Pjūtę, tai irgi būtų' tiesa, 
tų, nežiovaudami įr; nesidai- i Bet kas del' J darbo minių1 
lydami..-. Keletas dienų, ąfc-1 “laimės” ‘ prie 1 fašistinės 
gal “Laisvėje’* buvo .žodis į tvarkos, tal jyra tikriausias 
" ” ’ ' pragaras1. '"t Hi

I FAŠISTŲ NUOPELNAI.
|, i Kunigai bei galo dėkingi 
i Ispanijos fašistam; ' ’Nes, 
[tariant paties ‘/Dhaugtt” w

... ia

Kelios dienos atgal buvo plačiai šnekama, kad Gom­
persas atvirai pasmerks Lewis’ą ir kitus savo draugus, 

į kurie pereitais rinkimais atsisakė atsiduoti jo žilosios 
1 galvos vadovybei. Tokiam atsitikime iškiltų didelė vaL 
fla tarp pačių biurokratų. O to, žinoma, nenori nei Gom­
persas, .nei Lewis’as. Todėl vėliausius žinios skelbia, 

! I<ad Gompersas savo raporte EI Paso konvencijai neuž^ 
i sipuls ant Coolidge’iaus šalininkų, o pastarieji irgi lai- 
rkyš liežuvį ųž dantų. Tuo būdu bus ir, vilkas sotus ir 
/ožka čiela. J 4 1 « J g} | M

5|EĮ Paso konvencija,- beje, galės pasidžiaugti dar ir 
tudmi; kad pereitais mę|ais A. D. įFJniėko nenuveikė 

| organizavime neorganizuotu. darbininkų, Nors proga 
ItamĮ svarbiam .darbtii buvo labai puiki, didelio {ękpppmi^ 

nio kriizio neturėjome, tėčiaus Gompersai ir gompersiu-

žodin paduotai 'ištraukos iš 
.tokių kuniginių antifonų. I

Kol streiko, ppra, kol “įn- 
džionkšihas” neišimtas prieš 
kovojančius darbininkus, tai 
“Draugai” ir “Darbininkai” 
jėzuitiškai šneka prieš T<in- 
,džionksinus” ir‘ uz slręiįkiri' 
rius. . Bet • kaip t tik . Jpir 
streikas kyla, ten kuniginės 
“gazietos” tuojaus puola 
darbdaviam į talką; tuomet 
atbulkalnieriai išdarinėja 
streiko vadus, perkalbineja 
streikierius, kad grįžtų dar­
ban, ir palaimina “indžionk- 
šįnus”. ■ . '

Kokiąme streike kunigai 
kovojo už darbininku rei-i . , • . ... .. .
kalus? Kokiai rankpelniui^™1, revoliucijai.

AOliaUĄJĮUl/VJUB ‘ lie I , -Y jillftat'ipH?

vadovavo ? Tegu kataJikai kodjįą.ir uz ta, kad fašistai 
darbininkai jeitSmija šiuos !Ss?lbe'0.?or±“!- v’ld2,į

kai nė piršto nepajudino del gavimo unijoms naujų na­
rnų. Vieni jų giedojo už sveikata La Follette, kiti už 
[Co<^dge’įaus, treti už Davis’o, bet ir į galvą jiems neat- 
ėjoįr ’Md desėtkai milionų darbininkų tebėra neorgani- 
;zuot \ ad juos reikia sutraukti po Unijizmo vėliava.

Salietis.

MINIAI
Pra jus rinkimams, smar­

kiai Subruzdo buruazija 
L prieš pastangas pataisyti 

konstituciją taip. Lad būtų 
.uždrausta, fabrikantams 
^a^mdyti nėnilnamečius vai- 
į kusi š Darbdaviams Svarbu 
L Wlnai, o ne darbininkų vai- 

kurie šiandien skursta 
ir rMrŠta pramonėje.

j? • i

nolas O’Connel įsakė, visoms 
bažnyčioms kovoti UŽ pa­
laikymą vaikų darbp. Baž­
nyčios agentai visados gina 
buržuaziją. ; [

Bostono katalikų kardi­

metus Wall Street karaliai 1 kasėjų padėtis visai apverk- gausime turgavietes^ 
nebuvo taip užsiėmę ir taip tina. Didžiausia bedarbė nėra, arba jeigd ^yfs, til 
pra|obę, kaip šiandien, po siaučia Illinojaus valstijos ne tiek, kiek reikalautmfc 
šių rinkimų. Ir ne viena tik Į kasyklose. West Virginijos sų produktai. O stoka tur- 
lapkiučio 13 diena buyo taip anglies savininkai gavo in- ga'viečių, kaip jau sakėme, 
“laiminga”. Visos dienos dŽionkšiną prieš Uniją visoj neišvengiamai įr butinti ve- 
nuo lapkričio 4 buvo tokios toj valstijoj ir yra pasiryžę |da prie sustojimo fabrikų, 
pat brangios, skalsiuos, en-| galutinai sutriuškįnti spė- prie bedarbės, prie krizio. 
tuziastiškos, ir turtingos. Ir kas organizudtu angliaka-' Gi tas krizls guls ant peeiį 
da ^lo nesimato. Wall Stry siųL ’' . darbininkijės. Štai " ’ko#
to biznm dar vis tebekyla.' I - Nė vienu aguonos grūde- mes sakome, kad JcadaW

Sfl.rvsviA iRii^ šitam AA/jaJI . TTy n d/ ’•A 1^31

laiminga”.

■ Sąryšyje isir- šituo Wall 
'Stryto viešpačių siautimu, 
verta davė ką pastebėti: 
Bįuna laikai/kada Šerų dalug 

x ž®*|pardUodam!aŲbeti tai ateitin-
dziais: i - i t ■ 1 ka'beveik: visuomet panikos

“jeį direktoriją (karinė fa- ląrkuose. Tai1 yra, šėrinih-
šistų diktatūra.—“L.”)' nebū­
tų laiku paėmusi savo rankos- 

*Įią valdžios, šiandie Ispanija 
būtų buvus gal vįena raudo- 
niausiu Šalių... (Sovietai, būtų 
valdę Šalt”

! DidžiAusias kunigam fa­
šistų nuopelnas, vadinasi, 

I yra tas, kad tie chuliganai, 
(laikinai, užkirto kelią proie- 

Bet 

kovai prieg išnaudotojus jie!i « J T.? C LrArkrlo if* tai kfln

klausimus ir pajieško į juos 
atsakymo patys įš savo pa­
tyrimų.

Pragyvėnim 6 ;• reikmenos 
per rugsėjo mėnesį pabran­
go 1 nuošimčiu. Vėliau, be 
abejonės, paaiškės, kad ir 
pel’ spalių mėnesį kainos pa­
kilo. Tai vis, žinoma, ženk­
lai “gerovės” ir

TOKS TOKĮ PAŽINO.
Puikūs “laisvės mylėto­

jai”, yrą. tie KĮęrikalai. Tatai 
matįam^ kąd ir ip “Di’ąųgų’’ , 
264 nuhąJkūns karstai iiž- 
giria budelišką fašistų dik­
tatui^ Ispanijoj.; 'j
' Kalėjimai ten < kimštinal 
prigrūsti pažangesnių dar- 
bininkų. šimtai tūkstančių 
proletarų badmiriauja. Dųr- 
tuvais ir kulkosvydžiais slo- 
piriamas bet koks darbinin­
kų? . streikas. , Gyvenimas 
kasdien brangsta yri ‘ari 
Šiati; šalies. ! turtas be Ąto- 
dairos eikvojamas kariįttie- 
lei galutino paVergimo suki­
lusių morokkiečių; terioja­
ma ten desėtkals tūkstančių 
sūnūs Ispanijos d&rbinįnkų 
ir valstiečių; valstybės ūkis 
nusmukęs kilt kas žemiaus, 
negu pirm fašistų įsivyra- 
vimo. O vis dėlto klebonų 
ir zkkrfetijonų “Draugas” 
padangėn kelia budelišką 
valdžFą fašistų heršto Pri­
tilo de Rivero'^, 'pashkoda- 
ma^: ‘ ‘ ■

"Tuo tarpu tiesa yra, ka'd 
šiandie Ispaniją, turėdama

kad neleido įsikurti respulh 
likai.

Ar reikia ątviresnio prisi­
pažinimo, kad kunigija eina 
išvięn su juodašimčiais net 
prieš respubliką ? n,

Bet atrodo, kad neperil­
gai teks fašistams ir kuni­
gams džiaugtis savo budeli* 
šku rojum,; Revoliucinis 
darbininkų judėjimas Ispa­
nijoj buvo tik laikinai sutu­
rėtas. Tas i judėjimas, kaip

kai pamato, kad visi galai 
įra, kad bendrovės ir kor­
poracijos virsta nuo kojų, 
tai parduoda Šerus glėbiais, 
tokia kaina, kokią kas mo­
ka. Tokiuose atsitikimuose, 
visiems /būna aišku, jog 
ekonominis krizįs turi ap­
žiojęs visą kraštą. Bet šian­
dien ratas sukasi kaip tik 
atbųlun pusėn. Tai yra, Še­
rai parduodami labai augš- 

Į ta kainą augštesne, negu 
kada nors pirmiau. Ot ko­
dėl visos buržuazinės lak­
štingalos ir gieda apie nau­
ją, aukso gadynę, apie da 
negirdėtą Amerikos pralo- 
bimą. O vis ačiū tam, kad 
žmoiies išrinko prezidentu 
hgerą” žmogų, poną streik­
laužį Coolidge’ų. Taip ir sa­
kė prieš rinkimus republi­
konų, laikraščiai^ “Coolid- 
ge’ius arba chaosas! Bal­
suokite , ųž , Cųohdge’ų, tai 
.turąsite ir duonos ■ irj, lašinių,

įnatome, vėl Atgyja.' Nuol'11’ kilbąsų ,iA kįaušįnių. Da- 
Jo pradeda ’smukt dūšia į!bar turite, Džįaugkitės, 
kulnis net pačiam diktato-^ fliaksnunkitės!
riui Prim'd tie Riverai.

i Štai 1923 hletų įplaukos
15 šeimynų, kurios ištikrųjų
(gali džiaugtis žemišku ro­
jum:

Rockefeller .. §27,960,000
Ford16,490,000, liuoja > ir Wall Strytį ir 

, P. Whitney .:.7,560,000 , laikraščius, Taigi. kaip jie
Harknes ,.
Mellon ..2.
G. F. Baker
Vanderbilt
Dodge

liu nepagerėjo . .darbininkų naščiai ir. ,Wąl| ;Stiįyteįi 
padėtis viąose kitose prampr daĮąpįe t gerovę ir. jpęą 

HRnrlnl Irnrlo Inca k.nėse. Todėl, kada visa bm> 
žųazinę spauda! visais kanų- 
bais bliauna “Tegu gyvuoja 
gerovė!” »mes pridedame: 
“Tik del Wall Stryto!” O 
Amerikos' darbininkijos iš- 
fikrųjų nešviesi ateitis lau­
kia. Kurie išjalginių Vergų 
tikisi susilauksią naujo ro­
jaus if žiuri į streiklaužį 
Coolidge’ų, kaip Maižiešių, 
kuris juos ten įves, greitai 
turės labai skaudžiai apsi- 
viltt Pamatysite! Bukite 
prisirengę 4 juodai dienai. 
Jinai ateina. Tai didžiausias 
savęs apsigavimas manyti, 
jog išrinkimas Coolidge’aus 
prašalins kieliką ekonomi­
nio krizio, kuris palengva 
ateina ant Amerikos padan­
gės. Paprastos skaitlinės iš 
fabrikų ir iš turgaviečių 
milioną sykių svarbesnės, 
negu aniuoliškai žodžiai 
buržuazinės spaudos arba' 
Wall Stryto karalių. O tos 
skaitlinės rodo, kad turga­
vietės pradeda paspringti 
dirbiniais. Prigaminama 
daugiau, n/egų suvartojamą 
Susikirtimas ,.. ■ neišvengia- 
anas, Vįršperdirbis auga ne 
dienomis, bet valandomis. 
Ir tiktai klausimas laiko, 
kada prasidės ; pasikartoji­
mas 1921 metų istorijos:

Pačios buržuazijos, sū­
kuryje nesvietiškų orgijų to 
naujo pralobimo, apie kurį

mą,> tai.męs, (tųriine.;l}uą^ 
negj.įųp^ ^ejjęsyę, 
padangėje iš risų,paki^^

. j-^Bį

Gabūs prie Išmisk j
1 Juodašimtiški, Rusijoj 

bupžės užmušė porą SorijįĮ 
tų korespondentų; ir kapi­
talistiniai laikraščiai pra- 
pliupo apie “šimtus” nužu­
dytų raudonųjų kąr^O 
dentų.

Berenkant iš valstitBfl 
mokesčius (grūdaią);f^B 
metais, buožės nudėjo kdw 
tą Sovietų mokesčių rinti 
kų; o kiauragalvė tautinin­
kų “Sandara” piiskaihr^de 
sėtkus tūkstančių” nužudy­
tų komisarų ir dar ■<w| 
daugiau” valstiečių, ĮdįjĮI 
būk nukovę Sovietų karei­
viai.
i “Sandaros” aptiekęrėfis 
Tujevicius turi tiek “gabu­
mo”, kad prie skaitlinės pri­
rašyti porą , trejetą 0, ii 
raom padauginti 
bedąs ir “terorą” šimtą te 
tūkstantį sykių,"

Socialistai atvirai pasfeą 
ko, kad jie yrą 
susivienyti su “deinokrati^ 
kais” tautininkais, pa.vyi 
džiUi, su Sirvydais, ’ Taip-į ___ •

i “Tegu gyvuoja, gerovė!” 
Kas Viršui pasakyta, me­

džiaga tam paimta- Iš bur­
žuazinių laikraščių įr Wall 
Stryto rekordų. Tos dvi in-.__„„, M
formacijų įstaigos* visu o- Įkalbėjome* — pačios bur­

žuazijos dreba kinkos prieš 
prisiartinančias audras. 
Nors labai sukiku, bet tarp 
eilučių tuose pačiuose ka* 
pitalistiniųpse laikraščiuo­
se randame persergėjimą 
prieš didelius pavojus, laų^ 
kiančius -Amerikos. Pasi­
klausykite, ką sako “New 
York-Tupės”, tasai organas 
bankierių -ii: fabrikantų, 
jisai savo -žiniose irgi svei­
kina gerovę įr skelbia nau­
ją gadjmę- didelio nralobi- 
ino. Bet rienam editoriak 
(c, beje, editorialos mažai

met vienodai mus informuo­
ja. Mat, bankieriai kantro-

6,940,000 (įsako, taip laikraščiai įr ra­
šo, nei daugiau, nei mažiau, 

i Da viena mažytė pastaba. 
Coolidge’aus administraci­
ja, • užtvirtinta balsavimajs,

6,471,000
4,970,000
4,871,000
4,480,000

Guggpnhįim’ 4,36^000 rengiasi -v|l mažintL'taksus 
M, Fįeld . 3,890,000 ant turtą* Pereita kongreso
MeCormiąk 
Pi’att 
Cochran ,v

Wood .

' 3,772,000 sesiją, nukirio 25 nuoš.,- dą- 
2,599,000 bar. žadama kiti 25 nuęą.

» 2,424,000 atkirstu Ir kokiems galams
k, 2,316,000 kapitalistai
•• 2,080,000 nuo savo pelnų? Viskas pri­

reliną. Jau senai jo^fi 
tumo nebeliko taip Gr-igaį 
cio ir Sirvydo. j

'--------- ■

Girdėtis, kad kąi 
tautininkai labai nepasiten 
kinę dabartiniu ‘‘Sandaros’ 
redaktorium. Ypatinga, 
boStoniškiai <(l;roliai” įpuo 
lę į dideli nųsįiri«n»^^ 
di, -pasta tėmei piwnerij eaw 
organo redaktoriuni, toi da 
bar nėra iįųf 
Toj pačioj “Sandaroj" tie! 
daug vaikiškumo, jog taus 
ti iš gėdos) reidą, ją akai' 
tank/ ...
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BROOKLYN, N. Y.

A. ZIN1S REALTY CO.

vergijos, 
sveiJdno 

laimėjusį 
Pradedanti

Ikių prie tokio "‘garbingo” dar­
bo/ nes elgetaudami dol kunigo, 
pripras elgetauti ir del savęs; 
jau ir dabar gana drąsus: jei­
gu pasakai neduosiu kunigui, 
tai tuokart prašo del savęs, rei­
škia, palengva pripras ir s^vo 
naudai elgetauti atkišę rupku­
tes ant gatvių, tai bus tiesio­
ginis kelias tapti valkatomis. 
Kunigui tas negalvoj, bet tė^ąi 
turėtu 'suprasti.

Padarome Real Estate dokumentus 
Public,

Skoliname pinigus Ant 1-2

siūlyta aukų rinkimo 
i. Bet jie atsisakė jas

Bedarbė.
Šiauliai. — Siaubuose vei 

ke penkios saldainių dirbtu­
vės, kurios, ačiū kiužiui, da­
bar jau sustojo dirbę ir iš­
metė gatvėn 200 darbinin-

Odos gi dirbtuvės Fren­
kelio jr Nurako liuosuoja 
darbininkus nuo darbo, d 
pasitikusiems mažina užmo­
kestį.

Telephone Slagg 3921 
Telephone Jamaica 5137- W 
L. L _ Tel. Jamaica 7304

. M. D.
168 W?2Šrd. SL 7W Avė.. N«w Ywt

Kas pas mua ateina, 
gauna tel, ko neri, pirk­
ti, įjpdavotl arba pasien­
iu. Visus aprflpinam tei­
singai. Turim ant parda­
vimo keturiuose ofisuose 
apie 5 tūkstančius ndriių: 
Brooklyno,, B psh wick Sec­
tion, Green point, Maa- 
peth, Flatbush, Oanatsie, 
Arlington Section, Cyp­
ress Hill, East New Yor­
ke, Woodhnvene, ’ 
mond Hill, 
Jamaica, 
Lr Floral

Taipgi 
davimo 
Parduodam namus si 
mažu įnešimu, mokam 
$200.00. Randavojame na­
mus, krautuves, dirbtu­
ves, kam barius ir Lt

GRABORIAI-UNDERTAKERS
LIETUVIŲ DIREKTORIAI "’>2 

LŠBALSAMUOJAME IR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ

KAPINIŲ

Lietuvių kunigas vartoja įvai­
riausias gudrybes, kad tik pri- 
siplėšus pinigų iš tamsių savo 
parapijom^ Negana, ką pats 
įvairiais būdais meškerioja pi­
nigus, bet pastaruoju laiku su­
mobilizavo visus Ęarapijonų kū­
dikius, nuo 10 iki 15 metų, Ir 
paleido elgetauti po skubąs, į- 
s taigas ir gatves. Net pikta da­
rosi, kuomet pasirodžius ant 
gatvės apspinta kūdikiai pra­
šydami “almužnos” del kunigo. 
oVafgĮui?> niekad negana. Bet

j I Ranka Ranką Mazgoja 
" ! Mes, cigarų darbininkai, gar&ln- 
į I darni “Laisvėje" paremiame laik- 
- . ' raštj, , todėl “Laisves" skaitytojai 
| | lietuviai darbininkai, kurie r&kot, 
? vietoje kažin kieno cigarus, ku- 
į rie nieko gero nedaro, o gal savoj 
j. ''priešus šelpiate, tad labai iŠmin- 
J ’ tingai darysite, kad tik savo drau- 
i i gų Naujokų Brolių išdirbtus d- 
i | garus rūkisite, kadangi ir cigarai

I labai geri, sumaniai padaryti ir 
j , geriausio tabako, gražiai dega, 
j malonus rūkyti ir dūmas pui­

kiai kvepia. Draugai kiisviediai, 
kurie dar tų cigarų nežinote, tad 
visur lietuviškose užeigose Resto- 

' racijose, Klinbuose ir štorelinose 
reikalaukite ir rūkyldte visur 
JONO—JOHN’S CIGAR

J arba Petro Naujoko po 10 centų 
: cigaj-ą, o rūkant džiaugsitės, kad 

rūkai cigarą Vytauto (Eks-, 
tra po 15c.). Temyk vardą ir pa-

I , veikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina daug pi-1 

1 giau. Cigarus išsiunčiamo per paŠ-| 
tą į kitus miestus privatiškai ir 
biznieriams. Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIGA-

I RŲ DIRBTUVĖ
Į 231 DIVISION AVENUE ' 

BROOKLYN, N. Y.
J Verta paremt brolius darbininkus;
J jų cigarai labai geri. Agentai vi- • 
įsuose miestuose gali užsidirbti ek-1 
j stra pinigų ii’ paremt darbininkų 
f literatūrą.

Turin 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes «s* par- 
dkvęs už kelis miliohįis vertės. Gabiausia lietuvis agentas Broak- 
lyna, esą Išlaikęs & <*gzamcnus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį.

8 d> spalių tiy>o užmuštas 
vprie L. statomos' svetaines J. 
Dapkus. į Kadangi Dapkus ilgą

karšiamą užlaikė, tąi.pri- , v
si plėšė nemažai n uo- ^rtUoJ&i^{rii±o • tik

Lapkričio 5 d. įvyko Jono 
Šateno koncertas; Programą 
išpildė pats Butėnas ir jo pa- 
gelbininkas Morkus, Butėnas 
dainuoja gerai, bet visi, kurie 
girdėjo jį pirmiau dainuojant 
pirm važiavimo- Italijon, sako, 
kad jis dabar dainuoja mažes­
niu balsu, nebėra pas Jį to jbal- 
so, kuris seniau buvo. Geriau­
siai vietos lietuviams patiko su­
dainuotas '‘Kalvis”, žmonių nu­
sirinko apgailėtinai ma^af/ 71 
asmuo. Susirinkusių tarpe bu- 
Yo 4 sandariečiai, pora desėt- 
kų bolševikų, Kiti bolševikų sirh- 
patikaLj pParaiyąo^o, nebuvo ppį 
vieno? ■ ; ,

Rich-
Ozon Park, 

Hallės, Quee«fl 
Park.
turime ant par- 
▼Isokių farmų.

Lapkričio 6 d. jvyko D. L. K.
Keistučio draugijos susirinki­
mas. Išsyk viskas ėjo tvarkiai. 
Bet kada priėjo prie skaitymo 
ligonių blankų, prašančių ligos'tėvai neturėtų leisti savo kūdi- 
pašelpos, tai pakliuvo viena 
blanka ir tūlo šraugelninko, ku- 

‘ ris sirgdamas šmugeliu užsiė­
mė. Buvo pastebėta/ lead už 
mūnšaino šmugeliavimų buyo 
areštuotas ir nubaustas, todėl, 
remiantis konstitudųa, tg blą,n- 
ką reikia sulaikyti ir tikrai iš­
tirti/ ar tas žmogus yra pra­
sižengęs prieš draugijos teisės. 
Rodosi, kitaip h’ bųti negali. 
Bet čįa jo. šalininkų būta susi- 
oj^jiĮzav^si^, tai tuojaus pra­

ėjėjo rėkti ant pirmininko, kad 
jis taip patarė padaryti. Jie 
tųojaus pradėjo yeįkalautį kad 
pirmininkų ant vietos nubausti, 

-nrapie tai, kad tas žmogus pa-

Aukavo
A. Galintas, J. Strimie- 

A. Kaaparrunhs,1 E. 
Kriumas, K. Stri- 

.' Gudzinskas— 
R. Kol bert, B.

Stani-

Dabbkitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 
1 ba jis ne tik atneša sunkiausias it iig’aųsias Ilga?, bet tankiai ir j jęrabą 
nuvaro. Todėl, kada pagaunšte šaltį neimkite vaistus, kurie dar ąefštyri- 
neti, ale paimkite visiems žinomus Urban's GbldĮ Powders (Urboną Mil­
teliai) nuo šalcip, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides­
nių ligų. Ritina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis'riaildntoj&j tši yra vidurių užkietėjimas. Tąsi 
ne tik padaro visą* žmogaus kūną įr protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duria žmogaūs kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada leng­
vas, Čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką,

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 1411.

WORCESTER, kfASS. — Aukavo 
šios ypatos: J. Matijošaitis, D. G. 
J (įsius, Ant. Pavilpnis, J. Petkunas,
J. Lietuvninkas, J. Žalipias, A. Mai-
žius, Ą. Alekna, brigas ir K. Kosu- 
lis_ po |1; M. Staliullonįs' $2; G.
Kybą, J. Vaitiekūnas, A. Dackson, 
P. Bacevičia, F. Bąguslds, S. Len­
kauskas, B. Rakauskas, K. Vizbaras,
K. Visockis ir P. Visockis—po BOcz, Į 
Kalanta; 30c. , grauta per N. J. f 
Kuclarauską 517.^07

Spalių 24 d. ALDLD 9 kuo­
pa buvo surengus agitacijos 
mėnesio prakalbas su koncertu. 
Kalbėjo drg. V. Andriulis, “Vil­
nies” redaktorius, temoje, koks 
skirtumas 
įr darbininkiškos spaudoj, šį 
sykį kalbėtojas išrodė suyargu- 
siu, todėl ir nesimatė tokios 
energijos, kokią į>as jf papras­
tai yra. L. L: R. choras, po 
vadovyste Šugąr; ^udaįnąvo( tris 
daineles, kurios pavyko1 ’ £ana

N.1 šargaliutė su Jącobp 
paskambino ant piano 
A. Zaruba sulošė mq- 
Tik tiek reikia pasa­

gu paliudijimu Notary 
Inšiurinaine nuo ugnies ir gyvasties.

mortgJČių

SCHENECTADY, 
sios ypatos 
fa, M- Kaimietis, . 
Gudzinskienė, J. 
miliute, P< Ramom 
po $1.00; S. Urbonas 
Wsialifi, M. Gutlzinekas, t K. 
konhs—po 50c; M- Stanionis 
Yanušis—po 25c, Viso gauta 
Ramons $12.00.

Nuo bfla jokio kraujo medlmo, rilpnūinę. odos ligų, skil­
vio, širdies arba kepenų nesveikumo, Inkstų arba pūslės nesma­
gumų, reuma^tema, tai visuomet kreipkitės pas mane. Ai juma 
auteiksfu geriausius petarimus ir gydymo pūdus iŠ mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų p rak tisą vim o didžiausiuose H gon bu­
čiuose. Mano ypatlškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių,

▲at silpnai sergančią įmonių didiiauaią alydą atkreipiama

Ofise valaadMi ano 10 it fld ūtM vaJfcara 
Nądiftuds aai 11 ii ryto flrf 1 Vai pa platų.

Rusų Revoliucijos Apvaikš- 
čiojimas.

Darbininkų Partijos III Dis- 
triktas, Lapkričio 7 d., surengė 
tarptautines prakalbas Eastone, 
paminėjimui Rusijos revoliuci­
jos 7 metų sulsaktuvių. Angliš­
kai kalbėjo III Distr. org., d, 
Jakiro. Drg. J, nupiešė svarbą 
Rusijos revoliucijos taraptauti- 
nėje plotmėje. Taipgi nurodė 
svarbą DP. revoliucinės dar­
buotės tarp Amerikos darbiniu-. 
kų. Poliaus prašė publikos au­
koti pagal išgalę DP. organui 
“Daily Worker0. Aukų su­
rinkta $9.93.

Lietuviškai kalbėjo d. A.Pra- 
naitis Iš Phila.^Drg. Pranaitis 
pasakė neblogą prakalbą, ; nu- 
piešdamas Rusijos1 revoliucijos 
istoriją nuo pradžios iki šių 
dienų. Drg. A. P. sakė, kad 
Amerikos valdančioji klasė pur­
tosi nuo pripažinimo R.S.V., bet 
Amerikos kapitalistų užsispyri­
mas nepripažint Sovietų vaiz­
džios kasa jai pačiai duobę. 
Girdi, juk ir Francijos buržua­
zija varė didžiausias intrigas 
prieš Rusiją, kad tik ją nepri- 
pažinus. Bet Francijos reakcio­
nieriai pamatė,' kad jų užsispy­
rimas prie Rusiją kasa jiem pa­
tiem duobę, į kurią jie neužil­
go turės; kristi. Kad prailginus 
laiką sa^o viešpatavimo, jie bu­
vo priversti nusilenkti prieš i 
Rusiją ir pripažinti ją. Ir šian­
dien Paiyžiuje, ant Rusijos 
ambasados namo jau plevėsuoja 
raudona vėliava, kuri drebinai 
viso pasaulio buržuazijos kin­
kas. Drg. A P. išvedimu, tai 
apvaikščiojant Rusijos revolib- 
cijcs astuonių metų sukaktuves,1 
plevėsuos ir Washingtone rau­
dona vėliava, ant Rusijos am­
basados namo. Trumpai su­
traukus, tai tokią išvadą galima 
buvo padaryti iš A, P. kalbos. į

Taipgi buvo pardavinėjama į 
ir d. Lenino paveikslai. Iš viso 
parduota už $5. Publikos buvo ’ 
nemažai. Didžiumą sudarė lie­
tuviai. Reiškią, apyąikščiojitnas 
Rusijos revoliucijos septynių 
metu sukaktuvių pavyko vidu­
tiniškai;

Prie progos primenu, kad 
I eastonfečlai lietuyĮąi.. dęl bą? 
I tersono* streilderių jąn parinko I 
ir pasiuntę aukų

našiai užsiėmė, nieko nesakyti. 
Bet piimiininkas, remdamasis 
draugijos konstitucija, tą blan- 
lią atidėjo iki dalykas bus iš­
tirtas. Draugijos nariai priva­
lo lankytis į susirinl<imus, kad 
savo draugiją apsaugojus nuo 
tokių elementų.

Užsibaigus mitingui, tie rėks­
niai susirinko pas kriaučių 
skiepe pasitarti. Besitariant, 
pradėjo lietuviškai argumentuo­
tų bet čia kriaučius savo ar­
gumentais įveikė “grinorių0. 
Neužteko to, ant gatvės dar po- 
licistas nučiupo, nugabeno į 
šąltąjį universitetą, o : ;paskui 
turėjo už tai užsimokėti. Va­
dinasi, “ginnorius” visais fron- . 
tais pralaimėjo.

Šitas įvykis uždavė smūgį vi­
siems šmugclninkams įr jau nė­
ra jiems vilties Keistučio drau- d 
gijoj ką nors laimėti.

žinantis, .

gerai.
soniute
duetą-
nologą.
kyti, kad kitą ’sykį eidamas ge­
riau prisirengtų, tuomet ir pats 
jausis* geriau ir publilcą gėriau 
Užganėdins^

žmonių buvo neperdaugiau- 
siai. Aukų surinkta $5, kurias 
pasiuntė ADP I Distriktui del 
rinkimų vajaus. .

Telephone Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir
A Radzevičius

KENOSHA, WIS.—Aukavo Šios 
ypatos: Eva Schlinski $1.00, J. 
Machulis $1.00, T. Machulis 50c, J. 
Uzuaonis 50, F. Schlager 
Baubonis 25. Viso gauta 
Užušonienę $3,50. •

Visiems aukavusiems 
širdingai ačiū.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnuti 
Visokios ažsisenČjĮĮjįh^ chroniško#, vyrą kr 

moterų figos pasekmingai yra išgydomos.
• Ateik pas DR. ZINB, 25 metų specialistą, P.G.

Jobs Hopkins ligonbučio Ir N. Y. Polyeimis 
Ugonbučio

Nežiūrint kokia Ilga, ir kaip senai slrgtumit, 
GALIU PAGELBĖTI JUMS

DUOKIT! UEKZAMINUOTI KRAUJĄ Dk 
KIM93ITK TIKKA TIR34

o pi a a 11
4*9 Grand St., Cor. Union Ave^ Brooklyn.
420 lyorlm*r St.. Brooklyn, N. Y, 
20 Ocean vi e w Ave„ Jamaica, L I 
468 Fnlton SU Cor. 168 SU Jamaica.

Telephone 2320 Greehpoint.

J. GARŠVA

AR NORI VALGYTI | 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš <

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia įstaiga)

OYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį' nors užsakymą ir 

norėdąmi valgyti gerų, skanią, puL 
kiai padarytą duoną, tai visados 
kriepkitės j mus. Duoną siunčiame 
ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičiūs ir

A. Shrūpski
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

CKABORIUS-DNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS f 

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant vteokių kapinių.

Parąąmdąu, autpmobiliui ir karietai 
vėaėlijoms, krikštyn^ns įt 

^iarivažinėjimam^
^l|B<^aįd Avė.
Brooklyn, ^N. Y.'

VISA JUODUJU ARMIJA?
. S. Dambrauskas, Brooklyn, N.Y. 5.00 

V. Račas, Pittsburgh, Pa. 
J. Yankauskas, Rockford, Ill. 

^S. Vasiliauskėlis, Gardner; Mass.
A. P. Davis, Morgantown, W.Va.
B. švegždžiutė/ Brooklyn 
Padagimas, Paterson, N. J. 
F. Zeivis, per Ig. Bėčį 
F. Kontenis, ‘ Rochester, N. Y. 
A. Bernotas, Brodklyn, N.Y.
J. Steponaitis, Brooklyn, N.Yj
K. Adomavičienę, Phila., Pa. 
J. Pauža, Detroit, Mich.
L. Stankus, Wallingford, Conn. l.Q0‘ 
V. Jokymas, Wallingford, Conn. LOO 
F. Wilkas/ Wiltaefding, Pa. 
P. Vosylius, Hoboken, N. J. 
SLA 293 kp,, WijBoriville, Ill. 
J. Vladimieras, Lewiston, Me 
F. Kaulakigy Lewiston, Me. 
A. Kaulakis, Lewiston, Me,, 
F. Apšeka, Lewiston, Me. 
ALDLD. 6 Apskritis 
P. Paionis, Coaldale, Pa. 
P, Ulsky, Nashua, Mont.

Paminėjimas Rusijos Pro­
letarinės Revoliucijos.

Elgetos Kunigo Naudai 
Lydėjimas J. Dapkaus Sie­

los j Viešpaties Palociy.
7 d. lapkričio atsibuvo tarp­

tautinės prakalbos, A. Liutviuo 
salėj, kurias surengė ADP. 
Miesto Skyrius, paminėjimui 
Rusijos proletarinės revoliuci­
jos 7 melų sukaktuvių. Kadangi ! 

tarpe kapitalistinės j rengimo komisija labai prastai 
’garsino, ypatingai tarp lietu­
vių, tai žmonių buvo vidutiniai, 
vienok susirinkimas darė gilų 
įspūdį, kadangi publika susidė­
jo iš kokių š(ėpių tautų darbi­
ninkų, bet turinčių vienodą .su­
pratimą it tikslą ut. proletari­
nės kovos už išsiliuosarimą iš 
kapitalistinio j ungo 
todėl entuziastiškai 
Rusijos proletariatą, 
kovą su buržuazija.
prakalbas, pagriežė Internacio­
nalą mandalinų Lyros orkestrą, 
kui’i nesenai susiorganizavo 

I prie ADP. Miesto Sk. Nors ši 
! orkestrą jauną, bet joje randasi 
j nemažai senų mandalinistų, to­
dėl jai neblogai sekasi. Mokina­
si skambinti du kartu į savaitę 
L. D. Progr. Kliube, — panedė- 
liais ir ketvergais. Norinti la­
vintis, kviečiami ateiti ir prisi­
dėti prie orkestrus. Kalbėjo 
angliškai, lietuviškai ir ukrai- 
niškai. <fDaily Workeriiui^ su­
rinkta $23.50 ir gauta keletas' 
prenumeratų. Prakalbos turėjo 
pasekmes neblogas.

Hudson, Mass*
Lapkričio 1 d. LMPS 100 

kuopa buvo surengus puikią va­
karienę su programa. Publi­
kos susirinko ganą daug. Pir­
miausiai mrmininl<ė, drg. Krei­
vėnienė, pakvietė svečius susės­
ti už stalų. Susėdus, prasidė­
jo programa. Mažos mergaitės, 
po vadovyste O. Pečiukonienės, 
sudainavo keletą dainelių; pas­
kui sekė monologai, deklamaci­
jos, o ant pabaigos vienas jau­
nas vaikutis, J. Januliukas, par­
šuko rusišką kazol<ą, kas publi­
kai labai patiko. Pasibaigus 
programai, svečiai pradėjo vAL 
gyti. Po vakarienei, prasidėjo 
šokiai. Draugąi, pasitarę tar­
pe savęs, pradėjo rinkti aukas 
del vargšo Karsono, kuris yra 
netekęs kojų. Pasekmės buvo 
geros, nes mažai buvo tokių, 
kuriė atsisakė duoti sušelpimui 
nelaimingojo kovotojo už ^ai’bi- 
ninkų reikalus; Drg. J, Grigas 
gavo “Laisvei” tris nąųjus 
skaitytojus.

Publikos buvo iš visų apielin-L 
kių. Viskas pavyko gerai, visi 
likosi užganėdinti ir kuopai 
liks keliolika dolerių pelno.

Balav.dčlis. j

Aš suteikiu greitą pagelbą 
rl*o«» ni«lMiiijiuiaa4 ligose, ntrvisffumc, ■insodljl* 
me kraujo,, odos ligose, ildKio k viduriu nedirbi* 
**■» ■kelnam niuilpnėjimc. plaučiu, kepenį ir inkstu 
numemmiioM, reumatiamo akaasmaoM k kliokiM* Hgaoa.
i kąJnoa yra labai teasna. Ai pala uptfa-

rlu ant kiekvieno a tai lanky mi,. VU1 v&latsj ym 
Bntalaaml mQaq ofiae.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI 
J-ray, litkimaa ilapama k kraujo yra padaramM. 
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJ AMT

DR. ZINS
110 EAST 16lh ST.

TARPS 4th AVE. Lr IRVING PLAC1
NEW YORK, N* Y.

Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakaro. 
Nedaliomis i ano 9 ryto iki 4 v. pepietų.

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng­
vesni tr geresnį pragyvenimą, 
tai mokinkites automoblliaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk? 
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinėti ir pa* 
taisyt visokių sistemų automo* 
biliuB, trokus, taipgi ir Fordą. 
VAŽIUOTI IŠMOKINAME Už 
$25.00 ir GAVIMĄ LAISNIŲ 

GARANTUOJAME
Taipgi sujieškom kiekvienam 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

laisnius.
Mūsų adresas:

Automobile School
726 Lexington Ave. 

arti 59th St.
•New York, N. Y.

' KENOSHA, WIS.— Aukavo- šios 
ypatosJ. Danikauškis $1, J. Bau- 

r_ _ bonis $1; po 50c.—K. Kisclis, S. J.
lulkini-1 Geimus, B. Thamas, J. Vaicekauskis, 

I Ą. Mataitis, V. Naruševičius; po 25 
c.—A. Pakšis, A. Baubonis, W. Ma- 
tuzinski, A. Lorent, S. Lesnlk, R- 
Padziunas, J, Uaęųsanis; W. Mauckus 
20e.; G. Simanąuskas $1; J. Strish 
$2; Amerj Liet. Dar. Literatūros 
Draugijos kuopa $5; Ch. Kinelis 50c.; 
J. Katulti 50c.; O. Telešienė 25c, 
Viso gautą per J. Strish $10.20.

MASPETII, N. Y^-ADPLS. 56 
cp., LMPS. 91 kp, ir ALDLD. 138 
cp; pelnas nuo nurengto vakaro 
■T^išves" parėmimui $44.64.

» NE8VAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. =
Ceri.TU leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jj su narkotiSkah Duodtds, 

kad 4<apmtiainU,v jo ^kausnuj Ineinintj nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokim jam truputi

BAM3BIN7O 
tyrlond^ ralilaus-^konio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nfira svaigalų. 
Nėra imrkotigkŲ nuodų, Jis yra tik lengvai veikianti koaibiiiucija, pada? 
rjta IA daržovių ičsunkų, kuri pagcŪMtl nuo vidurių uiklctėjimo, vidurių 
dieglio, znSlungio. Kūdikiai mGgsta jj. Jie net prožo dauginus.

---- - Jūsų apliekoriua parduoda Dambino—35c. už bonkų, 
I arba pasiųskite tlMiai j laboratorijų.

i—F. AD. RIČHTER & CO.
I 104-114 Šft, 4th Street Brooklyn, N. Y.

NORTOERMAN 
~LLOYD —

Švęskit Kalėdas Namie
Ir keliaukite per Bremen’ą su 

Garlaiviu Cdlumbus 
Didžiausiu, greičiausiu vokiečių 
garlaiviu, ar kitais tos kompa­
nijos ląivais. Laivai išplaukia: 
November 15, 27; Dec. 11 

"Puikios trečios, klesos kajutes.
■| Ateiviai, sugrįžtanti laike 121 h 

Į nien. neturi jokių kebluinų j *
Speęialės kainos 

i i Kauną
North-'(jerman Lloyd

V I2 iP!'O“‘l"ay. New York
, agentą.

rrCT7i<fHi<>TiiMTH«4nioiHio»iUHH^nifciiiionfkjifMiiMiiir»ifn<aTiMn&nrf<J!rut!yuHikH!Mn^^^ir sako, palikę virš 50p' būtent, d.d. P^Lfepė, F. Juris 
ij- * >7* ^UQS Pinigus ir J. Bimbai Pąrapįjonai aukųRnotnnfl ir nniolinl/OO OUurilin I dabar norima jo dūšią įkelti į rinkime nepradėjo, nors jiemDUpiUIlU II ripiullllsiuu ORjllįlu || Į “Viešpatie^0 paloeių. Jo motelis, buvo

.d;.... * _____  S r^e a^ej°' SCĮ kunigo pagelba, blankos.
|( atspaudino korčiukių 3ii nukry- priimti, 
ižiavoto Jėzaus paveikslu,, su

• • tam tikra maldele, kurią kal- 
l| bant įgalima" įkelti J. Dap- KAS REMIA “LAISVE” KO 

| kaus dūšią į yiespaties" palo- irA f OTT IZ’IT1TiriIT nrrrirTnra in 
r cių.

Dabar Dapkienė, sako, Idek- 
vienam naujai atsilankiusiam 
karčiamon, duoda udrinksąn įr 
korčiukę, kad keltų Dapkaus 
dūšią į uviešpatiesn palocių. 
Vienas juokdarys man pasako­
jo, kad jis gavęs per vieną die­
ną devynis “drinksus” ir devy­
nias korčiukes, nes jis pertikri­
nęs Dapkienę, kad su kiekvie­
no udrinlcson išgėrimu ir atkili- 
bėjimu majdeles, Dapliaus dū­
šią pakeliąs tris’ Verstus ąug- 
štyn prie1 “viešpaties? palociaus. 
Sako, bučiau gavęs daugiau, 
jeigu mane patį nebūtų pradė­
ję maldelės traukti prie žemės.

Nei vienas iš mūsų nesigaili­
me Dapkaus dūšiai “viešpaties” 
palociaus, bet stebėtiną, kad 
mūsų gadynėj dar tiek daug 
žmonių su puslaukinio žmo­
gaus protais. Tuom tarpu, kiek 
man teko ypatiškai kalbėtis su 
gyvu Dapkum, tai visai nepri­
pažino jokių '•viešpaties palo-| 
cių”, o pripažino tik mi_ BĮ|I,
mą kitu vardan biznio, kaip ir 
didžiuma biznierių ir kunigų da 
ra. Jis mulkino kitus, dabar ki­
ti mulkina jo moterį ir traukia 
pinigus už kėlimą dūšios į "vie­
špaties palocių”. Ranka ranką 
mazgoja. Byks<LS,

Į^IIIBIIIGIŲDĮhQlliOlilQIIISIUOfflBillBHIOIIIQIIIBIIIDlllEllianidifiniii^nfįMii^|ųg|Įjg|j|^||Įįg|



Puslapis Ketvirtas

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS
Kas kaltas, kad keliai blogi?

.šakiai, — Nors daug kur 
Lietuvoje yra blogų kelių, 
bet blogesnių per šakių aps. 
kelius vargu bau kur kitur 
rasis. Užtenka 1 valandai 
gerokai palytį, ir jau keliai 
pąsįdaro nebeišvažiuojami. 
Tokiais keliais bevažinėda­
mi įr laužo žmonės vežimus, 
kankina gyvulius, gaišina 
laiką. Bet taisyti niekas 
netaiso, nes su tokia padėti- 

! mi, matyt, visi “apsiprato” 
ir mano, kad kitaip nė būti 
negali. Kalti, be abejo, šia- 
įųę apsileidime ir patys gy- 

' ventoj ai, bet daug labiau y- 
ra kaltos savivaldybės, ku- 

* riose nors ir sėdi rinktiniai 
| apskrities žmpnės, kurie ta- 
v? Sau hesuprantaį ir nenori 

Suprasti savą pareigų, ir 
f stengiasi pataikauti tiems, 
> kurie juos išrinko1, nors tai 

būtų jų (piliečių) pačių ne- 
; ■ pandai. Apskr. valdyba iš­

leido aplinkraštį, kad iki 
riidens keliai būtų sutaisyti, 
bet aplinkraščiu visa ir pa- 

■ sibaigė.

negalima atsiust į 
telegrafu.

Kauną

yęliavos.
RądyiUškĮs. — Rugpjūčio 

2 <į., per li)-mętinps imperi- 
alistinįo kąro paskelbimo 
sukąkįąiyeę, bųvą ant Lais­
ves Alejos vartų iškeltą raų- 
dppą yeįįąyą su obalsiu “ša­
lin karus”. Taipogi būvą 
išmėtyta atsišaukimų. Vė­
liava išbuvo iki 4 v. rytą. 
Pamačiusi gelžkelio pąlici- 
ja, ją nukabino ir suarešta­
vo praeinantį kareivį, kuris 
nieko nežino apie vėliavą. 
Po to gelžkelio policiją su 
nękurįais šąuliais — Janu­
lis, i Vilkonis ir Mielašiųs — 
rankioju iiuo gatvių atsįšau- 
kimus.

meta iš savo fabriko gatvėn 
darbininkų^. Tarp jų ran­
dasi ir toki, kurie, išdirbę 
fabrike 15—30 metų, nusto­
jo sveikatos. Sovietų Rusi­
joj seųie'ji darbininkai ger­
biami, o pas Vailokaitį buo­
žių Lietųvpj varpini ubagau­
ti.

M
W

Mūsų lapeliai.
Kaunas. — Prieš pat rin­

kimus buvo išplatinti po vi- 
v są Kauną LKP CK ir LKP 

Kauto Komiteto lapeliai. 
Kada 12—13 rugsėjo buvo 
areštuota 18 darbininkų, 
mes 15 rugsėjo vėl išplati- 
nom lapelius apie areštus. 
Buržuaziniai laikraščiai ra- 

. šo, kad tie lapeliai spaus­
dinti užsieny j. Neišmanė- 

*' liai, jie nežino, kad lapelių

Gruzdžiai. • Per 1Q me­
tines imperialistinio karo 
sukaktuvės, prieš rugpjūčio 
3 b-> miestely buvo išmėtyti 
komunistiniai lapeliai Ar­
ti, Gruzdžių dvare, kur dią- 
ba apie 40 darbininkų, buvo 
iškelta raudona vėliavą su 
ūbaisiais: “šalin imperialis­
tinius grobimo karjis”, “ša­
lin socialdemokratus,— ka­
ro pagalbininkus”, “Tegy­
vuoja darbininkų ir valstie­
čių valdžią”, “Tegyvuoja 
socialė* revoliucija”. Vėlia­
vą kabojo iki 10 v.,ryto. Vi­
si manė, kad jau bus revo- 
liuja. Mat iki šiol Gruzdžiai 
tylėjo.

Bedarbė ąuga.
Kaunąs.— Pas tąbakinin- 

kus dirba tik 3—4 dienas į 
savaitę. Saldainių ’dirbtu­
vėse irgi atstato dąrbinįn- 
kus ir trumpina darbo sa­
vaites. Visi laukia sunkiąs 
žiemos.

Randasi dar vis bedarbių, 
kurie laukia kokių tai malo­
nių nuo buržujų valdžius, 
buožių’Įr kunigų seimo įr 
spekųuąntų savivaldybių. Iš 
laukimo nieką nebus. Reikia 
ne laukt, bet kovot, organi­
zuotu. O Kauno Išdarbiai, 
kaip sykis, nemoka ąrgani- 
zųptig. Reikią tą ydą paša­
linti,

LSisvfi
seselėms) ir praktikantėms. 
Maistas prastas. Alga 40 li­
tų į mėnesį su savo drabu­
žiais.

Sanitarės tąmsios, daug 
jų “zytietės”. Jos nežiną, 
kad “Šv. Zitos draugija’?, 
tai jų apinasris išnaudotuJ 
jų rankose. Laikas mums 
susiprasti

Vailokaičio fabrikas.
Kaunas. — Vailokaitis iš­

Miesto ligoninės sąpįtąrės— 
vergės.

Panevėžys. — Neapsako­
mai bloga padėtis ligoninės 
sanitarių, jos tikros ver­
gės. Išviso dirba ligoninėj 
8 sanitarės ir keliąs segelęs. 
Keltis prię darbo reikia pu­
sėj šešių ryto', o baigt dar­
bas 7—8 v. vaRarb. Be to, 
kas ketvirtą naktis reikia 
dežuruoti prie ligonių. Ligo­
nių yrą ne ipažai. Daugeliui 
daro operacijas, taip kad 
jaunoms sanitarėmis prisiei­
na labai sunkūs “ppnąi” kil- 
ipoti ir nešioti. O kokie 
.žiaurūs daktarai! Nuo jų 
tenka nė tik sanitarėms, bet

Saldainių, dirbtuvė 
“Varpas”.

žįiąulįąi. — Dirba 16 dąr- 
bipinkių ir J darbininkas. 
Darbininkė gauna į dieną 
atlyginimo 3 lįt., pž yifšva- 
ląndžius — 50c. Darbinin­
kas tiek pat gauna, ką ir 
darbininkė; jis dirba nuo 7 
v. ryto iki ,8 v, . vakaro. 
Dąi’bdavis su darbihinkaiš 
elgiasi lahiai žiauriai; išsky­
rus dvi darbininkes (Oną 
Glatskaitę ir Stefaniją 'Ži­
linskaitę), kurios pataikau­
ja darbdaviui kiek galėda-. 
mos ir už puikų pasišaipy­
mą gauna didesnį atlygini­
mą. Kada visos darbininkės 
buvo atstatytos nuo darbo, 
vįršminėtos Avi darbininkės 
bpvą paliktps,. nes, sulig, 
jlarpdavio, “Jpir jps gads 
darbą”. Ir tai ppžįūript, 
kad yra darbininkių, gyve- 
nančių daug blogesnėse są- 
Jygose. Tos darbininkės yra 
(jaj’b- profsąjungos narės. -

tojas Stankevičius ir 
tinįpkas Vasįljevas 
nepatenkinti tuomi, 
darbininkai skundėsi Jie. 
pradėjo darbininkus persp- 
kioti. yienąm darbininkui 
net pareiškė apie jo pąliuo- 
savimą. Jie nenori turėti to­
kių darbininkų, kurie ko­
voja del savo padėties pą- 
gerinimo, ir liuosuoja juos 
nuo darbo. Jei darbininkai 
dešimtininko Vasiljevo alu­
mi negirdys, tai jis visaip 
juos smaugia.

Malūnų dąrbininkąi.
'Biržai.' — Darbininkų pa­

dėti^ labai sunkį. Už mažą 
ką tuoj apstato. Darbas tę­
siasi 12tyąl; be to prisįeina 
dąąnai > dirbt naktimis,1 už 
ką ReyeiR nieką nęmįoka.

.(“TiessaJTX .

Dabar — “Laisvės” Mėnuo 
Gaukit “Laisvei” Skaitytoją.

žem. Svyruoklis.

GYVENIMO GRIUVĖSIUOSE
l (Tąsa)

f ; • l —užtai, iš kitos pusės, žmogus at- 
’ šiimi, gerai pagyvendamas,—dadėjo jis ir 
; atsitraukė, kuomet jau buvo laikaš pradė-
■ ti darbą išnaujo, j

Tą popieti jis’dirbo taip pat, kaip ir. 
prieš piet, negaišuodamas; vienok daug 
tankiau jautė nuovargį, ir jo mintis ne taip 

i, Kuosai Riaukė, kaip prieš piet. Taip jis 
praleido lig vakarui, išdirbdamas pirmuti- 

r nę dieną, už kurią įplauks jam taip pagei- 
7 daujami doleriai. >

Parėjus namo, Dilienė buvo biskutį ge­
resniam ūpe. Ji klausinėjo Raulo apie jo 
darbą ir kaip viskas sekasi. Pastarasis 
daug ką neturėjo pasakyti Jis pakraipė 

. galvą, duodamas suprasti, kąd dalykai ne- 
į per geriausi

—Tai nieko. Kiekvienam taip būna, 
’ įr tamsta priprasi,—ramino ji Raulą, dėda­

ma ant stalo vakarienę.
Bevalgant jie mažai kalbėjo. Ypatin­

gai-Dilius vąs tik keletą kartų bum|pįėjo 
žodį kitą, kųornet Raulas arba jo pati už­
davė jam kokį klausimą. JiSy matomai, tu- 

& re j o ką nors mintyje, tik neišdrįso išreikš-
■ ti. Raulas, matydamas savo šeimininką to­

kiame suniuHŪne, sumanė ką naujesnio, ti­
kėdamasi, kad- tas pagelbės atitaisyti Di­
liaus negerą ūpą:

^W:>-M-Na, kažin, kad gavus kiek ajaųs 
prie vakarienės,—pasiūlė jis.—Manau, kad 
būtų gardžiau. Tai sakydamas, pradėjo 
keltis nuo suolo.—AŠ tikiu, kad nepaklysiu, 

' —aiškinosi jis.
—Geriau aš nueisiu,—pąsįskubipp Di- 

lius.—Jūs dar ųepapratę... Velyk kitą sy­
kį.,.—baigė jis žemu balsu, nerangiai eida­
mas link durų.

—Bet aš f lindi j u,—šokosi Raulas.— 
Pradėjau dirbti, tai ir sarmata būtų tikė- 

Kgjž jūsų. 8^
Tai sakydamas, ąurądo kišeniųje de­

šimtuką, ir įspraudė jį į Diliaus ranką, kųo- 
, pastarasis perdaug nesipriešino. 
H1L:. pasilikę du vienu su Diliene, jiedu per 
■Įyaja'ndėlę valgeį Slieko1 nekalbėdami; vie^ 
F nok^kad Raului nedavė ramumo ryto nuo- 

^4 tikis, tai jis galutinai nusprendė dažinoti, 
[ kame Mą dalykas.
F , -Kiek aš pastebėjau, tai šį, rytą jūs 

'turėjote nesmayūmo, ir pagal mano įsivžiiz-

, dinimąj tai aš esu to yiso priežascia. Ir jei­
gu taįp, Ui gal biis. gąrįamikąd aš prąsiša- 
linčiaū?™—kalbėjo jis skubiai, neduodamas 
Dilienei pratarti žodžio, kuomet i toji, jam 
įpusėjus, bandė ką tąi sakyti. |

—Ne, ne. Jūs nieko tame | neturite. 
Tai yrą įsisenėjęs dalykas, kurio jūsų išėji­
mas nėkiek nepągepųtų. TądeJ; genaus 
apie tai ne nekalbėti.

^-Vienok tamsja persimąinei, tuomet 
•kaip tamstos vyras pasakė, kaęį jis turi 
man darbą. Aš tai pastebėjau, ir negalite 
tą užsigįpti.

—Tas tiesa, vienok tai ne pirmiena. 
Už tą patį dalyką jau esu keletą kartų sų 
juo susipykus. Vienok dar kartą sakau, 
kad nenoriu čionais apkalbėti.

Raulas daugiaus nesikėsino tą klapsi­
mą paliesti. Jis pabaigė valgyt, ir sėdėjo 
prie stalo tik tuo tikslu, kad sulaukus par 
grįžtančio Diliauą. Bet kada tas nesugi’j- 
žo, kai jau laikas buvo sugrįžti, Dilieųė lyg 
kad išmetinėdama prabilo :

—Be reikalo tamsta užsiminei apie 
alų. Tai įr vėl pareįs girdas, šiaip tai jis 
tiek daug pasakoja apie savą sveikatą, ku­
ri jam baigiasi, ir apie kitus negerumus; 
vįenok, kaip pripuola prie tų nuodų, visai 
apie tai užmiršta.—Paskui jį, žymiai pul­
dama į piktumą ir nesusivaldydama, pradė- 
jb:

?’ ^-Toka gyvenimas, tai ne gyvenimas... 
Turėti girtuoklį vyrą neduok dieve... Gali 
ir kantrybė išsibaigti. Tamsta pats gali 
įsivaizdįpų,..

Tap girdėdamas Rauks, neturėjo ką 
sakyti Gilumoj širdies jis jautė, kaĮd tie 
jos pasiskundimai nedaug jąm rūpi, juo la­
biau, kąd jis nieko negalį jai pągelbą|i. Jis 
tatai priėmė kaipo įsikarščiąvusįos mote­
ries aimanavimus, ir dąp ~~_ 
daug ką turėjo pasakytu . .; r v...
jog kalbos nedrįso pakelti ūkis linkui jos. 
Kartkarįėmis jis manė, kad ji turi tiesą, 
vienok tankiai jai prieštaravo. Bet ant 
galo’ kąi jį užbaigė savą kąlbą ir , f&ušju 
šluostėsi aŠąras, Rauląs tai pamatęs jautė 
pasigąilfijimą. Tuo pačiu laiku, matydą- 
mas, kad iš tor keistos komedijos gali pa­
sidaryta daugiaus nesmagumo, jeigu joc 
vyras užpiltų ją tokiame padėjime, jis par-: 
kilo Ruo lcędės'ir prisįartipęs pėriė 'joą'lįl. > 
bėjo: , r ,

—Nųsii-amink tamsia.- Bile minutę jk.- 
gali pareiti, ir kas gi būtų/ kad' taip mūs k 
užtiktų ?! Nė pasiaiškįnti .nebūtų kaip. . i'

' (Bus daujgiaii;) j ‘

Miško eksploatacijos 
lentpjūvėj.

Kaunąs. — Visur gelžkė- 
ly duodą vaikų priedą. Šioj 
lentpjūvėj tą nebuvo iki va- 
ąapos/Malkų papigipta kąi< 
na iŠ gelžkelio sandėlio ‘ tai­
pogi nedavė. Dąrbininkarps 
apie tai pasįskurtd^ius šųsi- 
siekimo ministerijoj, tu'ojap 
buvo duodami vaikų priėdai

NEKANKINK SAVĘS SU 
NESMAGUMAIS

Jeigu kenti vidurių užkietėjimų 
ir nedirbimų, tai imk mūsų žoles No. 
S05-a, kaina 60c. už pakelį. Jeigu 
jautiesi visada nuvargęs, pailsęs, rū­
pesčių suėstas, miegot negali, galva 
dažnai skauda, galvą syaįgsta, ausy­
se ūžimas, baimingumor pilnas ir 
pats savęs neapkenti, tai vartok mū­
sų stebuklingas polęs Ko. 3Q3; kai­
na 85c. Jei turi kosulį, dusulį, val­
gyt negali, jauti skausmus * krūtinėj, 

I lyg kad būtum padusęs, vaitok mūH 
sų žoles &o. 302-a; kaina 60c. Tos 
žolės tikrai stebuklus daro'del žmo­
gaus sveikumo. Moterims, * kenčian­
čioms nuo mėnesinių atsikartojimo i 
nuo peršalimo, užsilaikymo periodą 
ir skausrningu apsireiškimų, gerai 

' pagelbės mūsų žolės Į^Įo. 3Q3-a; kai­
na 85c. Moterims, keiičianČioms nuo 
permainų, žolės No. 300; kaina 85c 
Jaučiantieji nesveikumą inkstų bei 
skausmą strėnose, griebkitės triūsų 
žolių No.' Š04-a,r o tikrai pagelbės, 
kaip pagelbėjo šimtams kitų. At­
siųsk fOe., o gauši visokių1 žolių ir 
knygų katalogą. . j t ; /

M. zUKAITIS
451 Hudson Ave^. Rochester, j Y.
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Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos1
Čia randasi dvi lietuviSkbs aptiekos, kuriose galima pirkti vais- 
tus d«u|j prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 1046 CHEJVE ST„ DETROIT
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KalėdocJAU NETOLI^

HfflUBl

Kiekvienas jau pradeda galvoti, kokias dovanas 
šiais metais turės jis įteikti savo> giminėjns 

arba draųgapis. • 1

Brangiausia dovana Lie­
tuvoj esantiems giminėms 

arba draugams yra

N*iekuomi kitu nepalinksminsi taip gerai, savo 
giminių, esančių Lietpvoj,, kaip nusiųsdamas 

jiems kiek pora pihįgų ant Kalėdų švenčių.

laųgiąųs nieko. Jį i 
!j bet Raulas laike •

Jeigu manai |<ąm nors.
įteikti piniginę Kalėdų dovaną, tėi 
dabar įau laikas siųsti, kad į laiką 

gautų.

(^eriąii§iąi pįnįgus yra siųsti ppr “Laisvė^1 
pinigų siuntimo skyrių. ' ' . '

Adresuokite šiaip f
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TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

Dąrbininkąi Kalėjimuose: 
Vokietijoj 
Italijoj

> Ispanijoj 
Belgijoj 
Lietuvoj 
Lątyįjąj 
FįnĮąųdįjoj 
Lenkijoj

' [ ‘ Vengri , i 
' Indijoj h

Rumunijoj 1

7000
8000 

23000 
- 2300

500 
1200 

12000 
70QQG 

253000 
3000

JIĘ RANDASI KALĖJIME Už MUS j 
KURIE ESAME LIUOSL ' '"I

Jų moterys ant juodo iisto. Jos negali gauti (Jai 
Jų vaikams reikalinga pa^elbą. žięnįaIRffl

Klasių kova nežino rubežių. šiandien 
bininkams reikalinga MŪŠŲ pagąlba. Ryfyų gą| 

mums bus reikalingą JŲ pagelią.

AUKAUKITE
vardan

Savęs Apgynimo j r Tarptautin. Klasinio Solidaru

ir raginkite lutus

A U K A JI T I

MGSV TIKSLAS
Dupti pagelbą visiems pa- 
geibo sį reikalįngiems dar- 
bininkams ir Klasių kovos 
aukoms’ 'be’išlygų, nežiū­
rint politiškų * pažvalgų i 
skirtumų. Kur ir kada 
tik .gyVastis ' darbininkų 
klasės pavojuj nuo eko­
nominių ar gamtos kata­
strofų ar nuo politiškų 

persekiojimų.

International Workers’ Alį 
19 So. įdncoln Street, 1 
Chicago, Ill.
fierę is my ęoptribuįion įjį į^ifi
prisoners of ---------
and tįeir families.
Name_____________ —

City and Statę------- rr- -j įM
Trade or Profession —į.' 
Address_______ ___

INTERNATIONAL WORKERS AIR. j

Organizacijos! Draugai! Darbininkai!

DARBININKŲ

KALENDORIUS
1925 METAMS

TUOJAU® IŠEIS J SPAŲEhOS |
vienas įš puikiausiu kalendorių, kokius kada 1Tai į 

darbininkai yra turėję. Apart puikiausių straipsnių
sokiąįs klausimais), jame telpa maišai statistikų, 

kiekvienam darbininkui kasdien reikalingų.

i žinios apie visas pasaulio šalis; ’ į 
Daug paveikslų;
Galybės eilių; ‘
Vięąkie pasaulio svarbieji 

atsitikįmaį sudėtį.
Tarpe daugelio bendradarbių, “Darbininkų Kalendoj 
randasi raštai sekančių autorių: Z. Angariefiot"W 
J. Kaškiaučiaus, D-ro A. Petrikos, Vaciaus žalionii)/ j

C. K. Cerio, "D-ro S. Biežio, Artūro Regračio»
* Jonio Kaškaičio, ir kitų.

Be tą,. rccJąkęmS komisija dėjo didžiausias pastanps 
Darbininkų Kalent},drįpus tikra enciklopedija darbininke 

Ir jis tokiu yra.

Nė vienas lietuvis dąrbininkąi ar darbięįnkė ąei 
ąyyąntį Darbininkų Ka|ęndąr|$|ą

Siųski^ užsakymus tuojaus!

Vienos kopijos kaina 50c.
Imant danginu kaip už 20 dolerių, nuleidžiajne 35^- 
Imant pundais mažiau kaip už $20, nuleidSame 25%.

2513 So. Halsted Street, OhifiMA D** ’


